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№ 118 - 119 (4701 - 4702)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 2 ОКТЯБРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2 - 6)

(Давомаш дар сањ. 2)

Иљлосияи панљуми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

(Идома аз шумораи гузашта)
29-уми сентябри соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Берлин дар 
Вохўрии якуми сарони давлатњои 
«Осиёи Марказї ва Олмон» иштирок 
ва суханронї карданд.
Дар вохўрї сарони давлатњо самтњои 

минбаъдаи њамкорињои судмандро мав-
риди муњокима ќарор доданд. Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон изњори 
итминон намуданд, ки натиљањои мулоќоти 
имрўза ба тањкими минбаъдаи њамкорињо 
мусоидат хоњанд кард.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон  иброз доштанд, ки Тољикистон ва 
кишварњои минтаќа барои амиќтар карда-
ни њамкорињои минтаќавї дар бахшњои гу-
ногуни иќтисодї, аз љумла обу энергетика, 

саноат, наќлиёту коммуникатсия ва ѓайра 
саъю кўшиши муштарак доранд. 

- Мо манфиатдорем, ки њамкорињои 
тиљоратию иќтисодї бо Олмон ва кишварњои 
минтаќа, бо назардошти иќтидори љонибњо, 
афзоиш ёбад, - иброз доштанд Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон.

Пешвои миллат дар ин зимн рушди 
њамкорї дар соњаи «иќтисоди сабз», раќа-
микунонї ва инноватсияро амри муњим 
шумориданд.

Зимни суханронї Президенти мамла-
кат муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба 
иќтидори захирањои гидроэнергетикии 
Тољикистон, барои истењсоли «неруи 
сабз», ташаббусњои љањонии Тољикистон 
дар самти њалли масоили глобалї, аз 
ќабили таѓйирёбии иќлим ва таъсири он, 
обшавии пиряхњо ва дигар мушкилоти 
љомеаи љањонї андешаронї карда, дар 
ин самт густариши њамкориро бо шари-

кон, аз љумла бо Олмон муњим арзёбї 
намуданд. Равона кардани талошњо дар 
минтаќа ба бунёди занљирњои истењсолї, 
њавасмандгардонии фаъолияти содиротї 
ва васеъ намудани номгўйи молњои пеш-
нињодшаванда муњим шуморида шуд.

Таъкид гардид, ки соњаи кишоварзии 
Тољикистон њамчун заминаи таъмини ам-
нияти озуќаворї аз самти афзалиятноки 
љалби сармоя ба њисоб рафта, аз сарватњои 
гуногуни маъданї бой аст. Бинобар ин, 
Тољикистон барои рушди њамкорињо бо ша-
рикон дар соњаи коркарди маъданњои кўњї 
манфиатдор буда, ба афзоиши содироти 
мањсулоти саноатї ва дигар навъњои мањ-
сулот ба бозорњои љањонї њавасманд аст.

Дар ин робита Сарвари давлат сода 
кардани дастрасї ба бозори Аврупо ва 
ташаккули муштараки долонњои самара-
бахши наќлиётию логистикиро амри муњим 
маънидод карданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон аз татбиќи ташаббусњо барои 
пешбурди алоќаи наќлиётї ва энергетикї 
байни Осиёи Марказї ва дигар минтаќањо, 
инчунин, раќамикунонии тиљорат истиќбол 
намуданд.

Зимни баррасии масъалаи њамкории 
амниятї ќазияи Афѓонистон ќайд гардида, 
таъкид карда шуд, ки мо тарафдори њар 
чї зудтар пойдор гардидани сулњу амният 
ва субот дар ин кишвари њамсоя њастем.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон зимни суханронї 
таваљљуњи сарони давлатњоро ба масъалаи 
рушди њамкорї дар бахшњои фарњангию 
гуманитарї, маориф ва тайёр кардани 
кадрњо барои соњањои гуногуни иќтисодї 
љалб карданд. Дар анљоми вохўрї Эъломияи 
муштараки сарони давлатњои кишварњои 
Осиёи Марказї ва Олмон ќабул гардид.

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Форуми иќтисодии давлатњои Осиёи Марказї ва Олмон

Олмон, 29-уми сентябри соли 2023

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ЉУМЊУРИИ ФЕДЕРАТИВИИ ОЛМОН

ТОЉИКИСТОН БО 
НИЊОДЊОИ МОЛИЯВИИ 
БАЙНАЛМИЛАЛЇ ЊАМКОРИИ 
МУВАФФАЌОНА ДОРАД

Њамтоёни муњтарам,
Муњтарам хонум Катрина Клаас,
Муњтарам иштирокчиёни форум!
Пеш аз њама мехоњам ба Кумитаи 

шарќии иќтисоди Олмон барои фа-
роњам овардани шароити мусоид барои 
баргузории форуми имрўза изњори 
сипос намоям.

Масъалањои тавсеаи њамкории 
тиљоратию иќтисодї ва сармоягузорї 
бо Љумњурии Федеративии Олмон аз 
самтњои афзалиятноки муносибатњои 
мо ба шумор мераванд.

Бо шарофати дастовардњои назар-
раси даврони соњибистиќлолї Тољикис-
тон босуръат тараќќї карда, њадафњо 
ва афзалиятњои асосии рушд дар 
«Стратегияи миллии рушди мамлакат 
барои давраи то соли 2030» муайян 
шудаанд. Тибќи стратегияи мазкур, аз 
љониби Њукумати кишвар айни замон 
ислоњоти васеъмиќёси иќтисодї татбиќ 
мешавад, ки ба таъмини рушди устувор 
нигаронида шудааст.

Дар ин раванд Тољикистон солњои 
тўлонї бо нињодњои молиявии байнал-
милалї ва дигар шарикони рушд њамко-
рии муваффаќона дорад. Бо дастгирии 
онњо дар тамоми соњањо садњо лоињаю 
барномањои сармоягузорї дар Тољикис-
тон амалї гардиданд. Илова бар ин, 
мо њоло дањњо лоињаи дигар дорем, 
ки ба маблаѓи умумии 4,5 миллиард 
доллари ИМА амалї карда мешаванд. 
Созмонњои молии байналмилалї имрўз 
Тољикистонро њамчун давлати дорои 
иќтисоди босуръат рушдёбанда арзёбї 
менамоянд.

Таъкид менамоям, ки суръати миё-
наи солонаи рушди иќтисоди мамлакат 
дар давоми дањ соли охир беш аз њафт 
фоизро ташкил додааст. Дар Тољикис-
тон бахши хусусї рушд менамояд, ки 
сањми он дар истењсоли мол ва хизмат-
расонї таќрибан 90 фоизро ташкил 
медињад. Барои љалби сармояи хориљї 
шароити зарурї фароњам оварда шуда, 
савдои байналмилалї вусъат меёбад. 
Ќонунгузории мамлакат барои њифзи 
соњибкорї ва сармоягузорї имтиёзњои 
зиёд ва кафолатњои васеи њуќуќї фа-
роњам овардааст. Узвияти давлати мо 
дар Созмони умумиљањонии савдо ва 
як ќатор конвенсияњои байналмилалї 
оид ба њифзи њуќуќи сармоягузорон низ 
мутобиќати ќонунгузории мамлакатро 
ба меъёрњои байналмилалї собит 
менамояд.

Дўстони азиз!
Тољикистон дорои сарватњои фа-

ровони табиї, махсусан захирањои 
обу маъдан буда, 93 фоизи ќаламра-
ви онро кўњњо бо 13 њазор пирях, ки 
манбаи асосии оби нўшокї мебошанд, 
ташкил медињанд. Зиёда аз 60 дарсади 
манбаъњои оби Осиёи Марказї дар 
Тољикистон ташаккул меёбанд.

Тољикистон дар љањон аз рўи захи-
рањои умумии гидроэнергетикї љойи 
њаштум ва аз љињати захираи хоси онњо 
ба њар сари ањолї љойи дуюмро ишѓол 
менамояд. Имрўз аз ин иќтидор њамагї 
панљ фоиз истифода карда мешавад.

Наваду њашт фоизи неруи барќи 
Тољикистон аз манбаъњои барќарорша-
вандаи «энергияи сабз» истењсол ме-
гардад. Аз рўи ин нишондод, Тољикистон 
дар љањон дар љойи шашум ќарор дорад.

Мо наќша дорем, ки иќтидори ис-
тењсоли энергияи аз лињози экологї 
тозаи худро дар ояндаи наздик њамчун 
манбаи асосии пешбурди «иќтисоди 
сабз» ду баробар афзоиш дињем. Дар 
ин самт мо барои њамкории созан-
да ва судманд бо тамоми љонибњои 
манфиатдор омода мебошем. Рушди 
«иќтисоди сабз» яке аз њадафњои асо-
сии Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
њисоб рафта, имконият фароњам аст, 
ки тавассути истифода аз «энергияи 
сабз» бо таъсири камтарин ба муњи-
ти зист истењсолоти дорои талаботи 
зиёд ба энергия љойгир карда шавад. 
Истифодаи самараноки ин иќтидор 
сармоягузории зиёд ва љорї намуда-
ни технологияњои навро таќозо ме-

намояд. Иќтидори гидроэнергетикии 
Тољикистон якљо бо технологияњои нав 
имкон медињад, ки алюминий ва дигар 
металлњо, инчунин, мањсулоти тайёр 
аз онњо бо њадди камтарини ихрољи 
карбон истењсол карда шавад.

«Ширкати Алюминийи Тољик» (ТАЛ-
КО), ки дар истењсолот неруи барќи 
аз љињати экологї тозаро истифода 
менамояд, имрўз аллакай ба панљгонаи 
бењтарин истењсолкунандагони љањонии 
«алюминийи сабз» ворид шудааст. 
Истењсоли «алюминийи сабз», мис ва 
литий дар Тољикистон метавонад барои 
сармоягузорї дар истењсоли автомо-
билњои барќї бартарї дошта бошанд. 
Њамчунин бояд таъкид намуд, ки дар 
ояндаи наздик дар кишварњои Иттињоди 
Аврупо мањсулоте, ки бо истифода аз 
«энергияи сабз» истењсол мегардад, 
аз андози карбон озод карда мешавад.

Бо назардошти ин ва захирањои 
мављудаи мењнатї дар оянда истењсоли 
мањсулоти саноатї дар Тољикистон, 
ки барои содирот ба бозорњои Аврупо 
нигаронида шудааст, манфиатовар ме-
гардад. Бахши истењсоли саноатї, пеш 
аз њама, саноати кўњї, металлургї, са-
бук ва хўрокворї, инчунин, кооператсия 
самти мутаќобилан судманди њамкории 
мо ба њисоб меравад. Саноати истих-
рољи маъдан низ дар Тољикистон бино-
бар сабаби талаботи зиёд ба захирањои 
комилан зарурии маъданї дурнамои 
хуб дошта, таќрибан 40 намуд металл 
ва масолењ истихрољ карда шуда, 
800 кони маъданњои полиметаллї, 
 металлњои нодир ва ќиматбањо муайян 
ва кашф гардидааст, ки ќисман барои 
азхудкунии саноатї омода мебошанд. 
Истењсоли мис, нуќра, тилло, сурб, 
сурма, рўњ, литий, волфрам, симоб, 
металлњои нодир, сангњои ќиматбањо ва 
нимќиматбањо, намаки сангї ва як ќатор 
маъданњои дигар дурнамои хуб дорад.

Дар соњаи саноати сабук ва хўрок-
вории Тољикистон таваљљуњи асосї ба 
ташкили кластерњо барои коркарди 
амиќи ашёи хоми мањаллї, пеш аз 
њама, мањсулоти кишоварзї ва нахи 
пахта то мањсулоти нињоии дорои ар-
зиши баланди иловашуда нигаронида 
шудааст.

Њамкории мо дар саноати химия, 
фарматсевтика ва истењсоли масо-
лењи сохтмонї дар асоси ашёи хоми 
мањаллї низ метавонад ба њар ду љониб 
манфиатовар бошад.

Дар заминаи таъмини амнияти 
озуќаворї мо ба густариши њамкорї бо 
Олмон дар соњаи кишоварзї, ки солњои 
охир дар Тољикистон босуръат рушд 
менамояд, манфиатдор мебошем. 
Дар ин самт мо метавонем аз имко-
нияти Тољикистон барои истењсол ва 
содироти мањсулоти аз лињози экологї 
тоза ба бозорњои Аврупо самаранок 
истифода бурда, барои рушди соњаи 
сайёњї ва истифодаи иќтидори бузур-
ги он, бахусус, сайёњии кўњнавардї, 
экологї ва солимгардонї тадбирњои 
зарурї меандешад. Бо ин маќсад 
љорї гардидани низоми бераводиди 
якљониба барои шањрвандони як ќа-
тор давлатњо, аз љумла Олмон имкон 
медињад, ки дар Тољикистон сї рўз бе 
раводид ќарор дошта бошанд. Мо, 
њамчунин, ба њамкории мутаќобилан 
судманд бо љониби Олмон дар рушди 
бахшњои молия ва бонкдорї, бахусус 
истифодаи коѓазњои ќиматноки сабз 
ва раќамисозии иќтисоди Тољикистон 
манфиатдор њастем.

Дар хотима мехоњам таъкид намо-
ям, ки бартарињои зикргардидаи Тољи-
кистон, аз љумла мављудияти захирањои 
бузурги табиї, захирањои муњими маъ-
дан ва ашёи хом, имконияти бузурги 
истењсоли «энергияи сабз» ва мављу-
дияти захирањои кофии мењнатї ва 
нишондињандањои мусбати демографї, 
асоси њамкории мутаќобилан судманди 
мо мебошанд.

Ба њамаи шумо саломатї ва муваф-
фаќият орзу менамоям.

Ташаккур барои таваљљуњатон!

Дуюми октябри соли 2023 тањти 
раёсати Раиси Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода 
љаласаи якуми Иљлосияи панљуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум баргузор гардид.
РАИС - Вакилони арљманд!
Хоњиш мекунам, аз ќайд гузаред.
Њоло дар толор 57 вакил њузур доранд.
Имкон шуд, ки ба кори љаласа шурўъ 

намоем. 
Чї гуна андешањо њаст? Нест.
Мутобиќи моддаи 34-уми Ќонуни конс-

титутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон» љаласаи якуми Иљлосияи панљуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон даъвати шашумро 
кушода эълон менамоям. (Суруди Миллии 
Љумњурии Тољикистон садо медињад).

Вакилони арљманд, њозирини ги-
ромї!

Дар љаласаи имрўза Ёрдамчии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон оид ба 
 масъалањои њуќуќї - Намояндаи ваколат-
дори Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар Маљлиси миллї ва Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Зариф Ализода, вазири мудофиаи Љумњу-
рии Тољикистон Шералї Мирзо, вазири 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњу-
рии Тољикистон Њасанзода Гулнора Кенља, 
раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољи-
кистон Ќодирзода Саъдї Сангинмурод, ра-
иси Бонки миллии Тољикистон Холиќзода 

Њоким Њикматулло, муовини якуми вазири 
фарњанги Љумњурии Тољикистон Назариён 
Обид Одил, муовини якуми раиси Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољи-
кистон Камолзода Фарњод Воњид, муовини 
вазири молияи Љумњурии Тољикистон 
Гулмуродзода Карим Гулмурод, муовини 
якуми вазири корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон Аламшозода Абдурањмон 
Аламшо, муовини вазири рушди иќтисод 
ва савдои Љумњурии Тољикистон Насрид-
динзода Рухшона, муовини фармондењи 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
оид ба корњои сиёсї - тарбиявї Назарзо-
да Тўрабек, муовини директори Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубориза 
бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон 
Ањмадзода Музаффар Раљаб, муовини 

раиси Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Меликзод Назрулло, 
муовини Прокурори генералии Љумњурии 
Тољикистон Рафизода Мирзоамон Њамдам 
ва дигар шахсони даъватшуда иштирок 
доранд.

Вакилони арљманд, њозирини ги-
ромї!

Тибќи талаботи банди 134 - уми 
 Дастури Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон зарур аст, ки 
Котиботи љаласаи якуми Иљлосияи панљу-
ми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашумро 
интихоб намоем.

Пешнињод аст, ки котибот иборат аз се 
нафар ва дар њайати зерин ташкил карда 
шавад: 

раиси котибот:
вакил аз њавзаи интихоботии Рўдакї, 

№ 9 Шерализода Муњамадулло Умар. 
аъзои котибот:
вакил аз њавзаи интихоботии Вахш, № 

32 Абдусаломзода Мунаввар Алиакбар; 
 вакил аз њавзаи ягонаи умумиљумњу-

риявї Усмонзода Мансур Салом. 
Доир ба њайати пешнињодгардида 

таклифи дигар њаст? Нест.
Лоињаи ќарорро дар ин хусус ба овоз 

монда, хоњишмандам мавќеатонро муайян 
намоед.

Лоињаи ќарор дар хусуси њайати ко
тибот ба овоз монда шуда, ќабул шуд.

РАИС: - Вакилони муњтарам!
Тибќи талаботи банди 134-уми Дастури 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, ба мо зарур аст, ки 
Комиссияи бањисобгирии овозњои вакилон-
ро низ интихоб намоем.

Пешнињод мегардад, ки њайати комис-
сияи мазкур иборат аз се нафар интихоб 
карда шаванд:

Ба њайси раиси комиссия номзадии 
вакил аз њавзаи ягонаи умумиљумњуриявї 
Матробиён Саодатшо Ќосимзода.

БАРРАСИИ 18 МАСЪАЛА ДАР ЉАЛАСАИ ЯКУМИ 
ИЉЛОСИЯИ ПАНЉУМИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН
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(Давомаш дар сањ. 3)

29-уми сентябри соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Берлин дар њо-
шияи Вохўрии якуми сарони 
давлатњои «Осиёи Марказї ва 
Љумњурии Федеративии Олмон» 
бо ноиби Кантслери Љумњурии 
Федеративии Олмон, вазири 
федералии иќтисодиёт ва њиф-
зи иќлим Роберт Хабек мулоќот 
карданд.
Дар рафти мулоќот маљмўи ма-

соили њамкории Тољикистону Олмон 
мавриди баррасї ќарор дода шуд. 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид доштанд, 
ки густариши њамкорињои тиљоратї, 
иќтисодї ва сармоягузорї бо Љумњу-
рии Федеративии Олмон ба манфи-
ати љонибњо хоњад буд.

Љонибњо зимни мулоќот, дарёфти 
роњњои нави њамкорї дар самтњои 
ояндадори тиљоратию иќтисодї, са-
ноати кўњию хўрокворї, кишоварзї, 
содироти мањсулоти кишоварзї, 
нассољї ва масолењи сохтмонї, љалби 
сармоя ва технологияи пешрафтаи 

Олмон ба иќтисодиёти Тољикистонро 
муњокима карданд. Барои тањкими 
њамкорињои гуногунљанба татбиќи 
лоињањои сармоягузорї, рушди ин-
фрасохтори сайёњї ва соњибкорї 
зарур шуморида шуд.

Дар рафти мулоќот љонибњо, њам-
чунин, ба масъалањои муњитизистї, 
бахусус, татбиќи ташаббусњои обу 
иќлимии Тољикистон таваљљуњ зоњир 
намуда, таъкид карданд, ки минбаъд 
низ њамкорињои судмандро дар ин 
замина идома хоњанд дод.

29-уми сентябри соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Берлин дар њо-
шияи Вохўрии якуми сарони 
давлатњои «Осиёи Марказї ва 
Љумњурии Федеративии Ол-
мон» бо Кантслери федералии 
Олмон Олаф Шолтс мулоќот 
карданд. Дар рафти мулоќот 
маљмўи масъалањои њамко-
рињои њамаљонибаи Тољикис-
тону Олмон мавриди баррасї 
ќарор дода шуданд.
Љонибњо зимни мулоќот, масоили 

њамкорї дар соњањои тиљорату иќти-
сод, аз љумла энергетика, саноат, 

наќлиёт, њамчунин, фарњанг ва гума-
нитарї, бахусус, маориф ва сайёњиро 
муњокима намуданд.

Дар доираи барномањои рушди 
босуръати саноат соњаи маъданњои 
кўњї, металлургї, мошинсозї, са-
ноати сабук ва хўрокворї ва љалби 
сармоя ба бахшњои гуногуни сано-
ат, њамчун соњањои афзалиятнок 
муайян гардиданд. Бо назар дошти 
имкониятњои содиротии Тољикистон 
таъсиси корхонањои муштарак оид 
ба коркарди мањсулоти кишоварзї ва 
марказњои логистикї дар кишвари мо 
зарур шуморида шуд.

Њамкорї дар самти об, таѓйирёбии 
иќлим, рушди иќтидорњои тавлиди 
«неруи сабз» ва татбиќи ташаббусњои 
глобалии Тољикистон дар соњаи об ва 
њифзи пиряхњо, аз мавзўъњои муњими 
мулоќот буданд.

 Вобаста ба вазъи Афѓонистони 
њамсоя таъкид гардид, ки Тољикистон 
имконоти логистикии худ, аз љумла 
шаш пулро дар марз бо ин кишвар 
барои расонидани кумаки башарї 
ба мардуми он фаро гузоштааст. Чор 
бозори наздисарњадї аз нав ба фаъо-
лият шурўъ кард. Ба кишвари њамсоя 
неруи барќ, мањсулоти ѓизої ва ма-
солењи сохтмонї содирот мешавад. 

Дар анљоми мулоќот љонибњо ња-

васмандии мутаќобилаи худро барои 
тањкими њамкорињо ва истифодаи 
имконияту зарфиятњои мављуда изњор 
намуданд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз Кантслери феде-
ралии Олмон Олаф Шолтс даъват ба 
амал оварданд, ки дар ваќти барояшон 
муносиб ба Тољикистон ташриф оранд. 
Даъват бо ќаноатмандї пазируфта шуд.

30-юми сентябри соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
баъди анљоми сафари корї дар 
Љумњурии Федеративии Олмон 
аз шањри Берлин ба Ватан бар-
гаштанд.
Ёдовар мешавем, ки дар доираи 

сафари корї Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Вохўрии якуми сарони давлатњои 
«Осиёи Марказї ва Љумњурии Фе-
деративии Олмон» ва Форуми иќти-
содии кишварњои Осиёи Марказї ва 
Олмон иштирок карда, бо як ќатор 
роњбарони воломаќоми ин кишвари 
мизбон мулоќот карданд.

www.prezident.tj

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ЉУМЊУРИИ 
ФЕДЕРАТИВИИ ОЛМОН

Ба њайати аъзои комиссия:
номзадии вакил аз њавзаи инти-

хоботии Љалолиддини Балхї, № 30 
Одиназода Њуснигул Раљаб;

вакил аз њавзаи ягонаи умуми-
љумњуриявї Икромї Фазлиддин Мањ-
мазоит пешнињод карда мешавад.

Доир ба шумора ва њайати комис-
сия андешаи дигар њаст? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз монда, 
хоњишмандам мавќеатонро  муайян 
намоед.

Лоињаи ќарор дар хусуси њайати 
Комиссияи бањисобгирии овозњои 
вакилон ба овоз монда шуда, ќабул 
гардид.

РАИС: - Вакилони муњтарам!
Тибќи талаботи бандњои 246 ва 

247-уми Дастури Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон зарур аст, ки Гурўњи назорати 
системаи электронии овоздињиро 
дар љаласањои Иљлосияи панљуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум интихоб намоем.

Пешнињод аст, ки гурўњ иборат 
аз се нафар ва дар њайати зерин 
интихоб карда шаванд:

роњбари гурўњ:
номзадии вакил аз њавзаи яго-

наи умумиљумњуриявї Рањматзода 
Рустам.

ба њайати аъзои гурўњ:
номзадии вакил аз њавзаи ягонаи 

умумиљумњуриявї  Љавњарї Муљиба-
хон Одил;

вакил аз њавзаи интихоботии 
Њамадонї, № 35 Одинаев Њаёт 
Абдулњаќович пешнињод карда ме-
шавад.

Доир ба шумора ва њайати гурўњ 
андешаи дигар њаст? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз мемонам 
ва хоњишмандам мавќеатонро муай-
ян намоед.

Лоињаи ќарор дар хусуси њай
ати Гурўњи назорати системаи 
элект ронии овоздињї ба овоз монда 
шуда, ќабул шуд.

РАИС: - Аз вакилоне, ки ба њайати 
Котибот, Комиссияи бањисобгирии 
овозњо ва Гурўњи назорати систе-
маи электронии овоздињї интихоб 
шудаанд, хоњиш карда мешавад, 
ки ба иљрои вазифањояшон шурўъ 
намоянд.

Вакилони муњтарам!
Зимнан, ба мо лозим аст, ки тар-

тиби инъикоси кори љаласањои Иљло-
сияи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашумро аз тариќи воси-
тањои ахбори омма  муайян намоем.

Аз рўи ин масъала сухан ба раи-
си Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот 
Фаттоњзода Саидмурод Самад дода 
мешавад.  Марњамат.

Саидмурод ФАТТОЊЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини гиромї!
Мутобиќи банди 137-и Дастури 

Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, лоињаи 
Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи тартиби инъикоси рафти 
љаласаи якуми Иљлосияи панљу-
ми Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон даъвати 
шашум» ироа мегардад.

1. Рафти љаласаи якуми Иљлоси-

яи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум дар барномањои те-
левизион ва радиои љумњурї ба таври 
фишурда пахш карда шавад.

2. Маводи љаласаи якуми Иљлоси-
яи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум дар нашрияи Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон - «Са-
дои мардум» ба таври пурра нашр 
карда шавад.

3. Маводи љаласаи якуми Иљлоси-
яи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум тавассути Агентии 
миллии иттилоотии Тољикистон 
«Ховар», рўзномањои «Љумњурият», 
«Народная газета» ва «Халќ овози», 
инчунин дар рўзномањои Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, ви-
лоятї, шањри Душанбе, шањрї ва 
ноњиявї чоп карда шаванд.

 Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тартиби 
инъикоси кори љаласаи якуми Иљло
сияи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум ба овоз монда 
шуда, ќабул гардид.

РАИС: - Вакилони арљманд, 
њозирини гиромї!

Ба рўзномаи љаласа њаждањ ма-
съала пешнињод шудааст, ки нусхаи 
он дар дасти шумо њаст.

Доир ба рўзнома таклифу пеш-
нињоди дигар њаст? Нест. Набошад, 
хоњишмандам нисбат ба рўзнома 
мавќеатонро муайян намоед.

Дар бораи рўзномаи љаласа бо 
фарогирии масъалањои зерин Ќаро
ри Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон ќабул 
гардид:

1. Оид ба лоињаи Ќарори Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
узви Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба тартиботи 
њуќуќї, мудофиа ва амният инти-
хоб намудани Муинї М.М.»

2. Дар бораи пешнињоди Прези-
денти Љумњурии Тољикис тон «Оид 
ба озод намудани Файзуллозода 
Х.Т. аз вазифаи сараудитори Пала-
таи њисоби Љумњурии Тољикистон»

3. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 

ворид намудани таѓйир ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Буљети давлатии Љумњурии Тољи-
кистон барои соли 2023»

4. Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси андози Љумњурии Тољи-
кистон»

5. Дар хусуси Созишномаи сар-
моягузорї байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Ширкати «OXUS 
INTERAZIA FZCO» оид ба сохтмон 
ва ба истифода додани корхонаи 
истењсоли тамоку дар Минтаќаи 
озоди иќтисодии «Данѓара»

6. Оид ба Шартномаи давлатњои 
иштирокчии Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил дар бораи муќовимат 
ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бада-
стоварда, маблаѓгузории терро-
ризм ва маб лаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом

7. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Бонки миллии Тољикистон»

8. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи фаъолияти бонкї»

9. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
илова ба Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќомоти прокуратураи Љумњурии 
Тољикистон»

10. Дар бораи Созишнома бай-
ни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Туркманис тон оид ба 
њамкорї дар соњаи таъмини амни-
яти киберии байналмилалї

11. Дар хусуси Созишнома 
дар бораи њамкории давлатњои 
иштирокдори Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил оид ба њимоя ва њифзи 
њуќуќ ба объектњои њуќуќи му-
аллиф ва њуќуќњои вобаста дар 
шабакањои иттилоотию телеком-
муникатсионї

12. Дар бораи Протокол оид 
ба ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Созишнома байни Љумњу-
рии Тољикистон ва Федератси-
яи Россия оид ба њамкорї дар 
 масъалањои сарњадї аз 2 сентябри 
соли 2011

13. Дар бораи Протоколи чорум 
оид ба ворид намудани таѓйирот 
ба Оинномаи Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї аз 7 октябри 
соли 2002

14. Оид ба Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикис тон ва 
Њукумати Федератсияи Россия дар 
бораи реадмиссия ва Протоколи 
иљроия оид ба тартиби амалисо-
зии Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Федератсияи Россия дар бораи 
реадмиссия

15. Оид ба Созишнома дар 
бораи њамкорї байни Вазора-
ти корњои дохилии Љумњурии 

Тољикис тон ва Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Озарбойљон

16. Дар хусуси Созишнома 
оид ба њамкорї дар самти мусо-
идат ба шуѓли ањолии давлатњои 
иштирокдори Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил

17. Дар хусуси Созишномаи 
грантї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Агентии Япония 
оид ба њамкорињои байналмилалї 
(JICA) доир ба лоињаи бењтар 
намудани таљњизоти нигоњдорї, 
раќамикунонї ва истифодабарии 
китобњои Муассисаи давлатии 
«Агентии миллии Созмони байнал-
милалии раќамгузории стандартии 
китоб - Хонаи китоби Тољикис тон»

18. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйир ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Агентии назорати давлатии моли-
явї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон».

РАИС: - Ба баррасии масъалањои 
рўзнома шурўъ менамоем.

Оид ба лоињаи Ќарори Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
узви Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният интихоб намудани Муинї 
М. М.».

Чї гуна андешањо њаст? Ягон 
пешнињоди дигар доред? Нест.

Лоињаи ќарорро дар ин хусус ба 
овоз монда, хоњиш мекунам мавќеа-
тонро муайян намоед.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи узви Куми
таи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон оид ба 
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва 
амният интихоб намудани Муинї 
М. М.» ба овоз монда шуда, тас
диќ гардид.

Тибќи талаботи моддаи 3 ќисми 
1-уми Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
вазъи њуќуќии узви Маљлиси миллї 
ва вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон» вакили интихобшуда ба халќи 
Тољикистон савганд ёд мекунад.

Марњамат, Муинї Мавсума.

Њамчун вакили Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон Муинї Мавсума сав
ганд ёд намуд.

РАИС: - Дар бораи пешнињоди 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба озод намудани Файзул-
лозода Х. Т. аз вазифаи сарауди-
тори Палатаи њисоби Љумњурии 
Тољикис тон» лоињаи ќарорро ба 
овоз мемонам ва хоњишмандам, 
мавќеатонро муайян намоед.

Ќарори Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи пешнињо
ди Президенти Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба озод намудани 
Файзуллозода Х. Т. аз вазифаи 
сараудитори Палатаи њисоби 
Љумњурии Тољикистон» ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъа
ла  «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйир ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Буљети давлатии Љумњурии Тољи-
кистон барои соли 2023» шурўъ 
менамоем.

Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба муовини вазири молияи Љумњу-
рии Тољикистон Гулмуродзода 
Карим Гулмурод дода мешавад. 
Марњамат.

Карим ГУЛМУРОДЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, 
вакилони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2023» бо маќсади 
мутобиќ намудани муќаррароти 
он ба Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон тањия карда шудааст.

Њамасола бо ќонунњои Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи Буље-
ти давлатии Љумњурии Тољикис-
тон» нисбат ба воридоти гази 
табиї имтиёз пешбинї карда 
мешуд.

Бо назардошти дар Кодекси 
андоз танзим намудани масъа-
лаи озодкунии пурраи воридоти 
гази табиї аз андоз аз арзиши 
иловашуда, зарурати аз Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Буљети давлатии Љумњурии Тољи-
кистон барои соли 2023» хориљ 

намудани имтиёзи 50 - фоизаи 
андоз аз арзиши иловашуда ба-
рои воридоти гази табиї ба миён 
омадааст.

Лоињаи ќонуни мазкур хусусия-
ти тањрирї ва мутобиќсозї дошта, 
ба таъмин намудани фаъолияти 
самарабахши низоми энергетикии 
кишвар ва муътадил нигоњ дош-
тани арзиши тањвили гази табиї 
мусоидат менамояд. 

Аз ин лињоз, аз шумо, вакило-
ни арљманд, бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки лоињаи ќонуни пеш-
нињодшударо љонибдорї намоед.

РАИС: - Сухан ба раиси Ку-
митаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба иќтисод ва молия 
Ќурбонзода Мањмадалї Рањмат 
дода мешавад. Марњамат.

Мањмадалї ЌУРБОНЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, 
вакилони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйир ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Буљети давла-
тии Љумњурии Тољикистон барои 
соли 2023» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон бо 
маќсади муътадилгардонии вазъи 
молиявии Љамъияти сањомии ку-
шодаи «Тољиктрансгаз» пешнињод 
гардидааст.

Лоињаи ќонуни мазкурро ку-
митањои Маљлиси намояндагон 
ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагон дар хулосањои 
пешнињоднамудаашон љонибдорї 
намуданд.  

Лоињаи ќонуни мазкур дар 
кумита бо тартиби муќарраргар-
дидаи Дастури Маљлиси намо-
яндагон баррасї шуда, тамоми 
расмиёти дохилиро гузашта, ба 
моддаи 60 Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон мутобиќ мебошад. 
Аз ин лињоз, аз шумо, вакилони 
гиромї, бо арзи эњтиром хоњиш 
менамоям, ки лоињаи ќонуни 
мазкурро љонибдорї намуда, ба 
тарафдории он овоз дињед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2023» ба овоз монда 
шуда, ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќабул 
кардани Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2023» ба овоз монда 
шуда, тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ко-
декси андози Љумњурии Тољикис-
тон» шурўъ менамоем. Сухан ба 
муовини вазири молияи Љумњурии 
Тољикис тон Гулмуродзода Карим 
Гулмурод дода мешавад. Марња-
мат.

Карим ГУЛМУРОДЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, 

вакилони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Ба баррасии шумо лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси ан-
дози Љумњурии Тољикистон», ки бо 
маќсади муътадил нигоњ доштани 
вазъи молиявии Љамъияти сањо-
мии кушодаи «Тољиктрансгаз» 
тањия карда шудааст, пешнињод 
гардидааст. 

Ќобили ќайд аст, ки ќаблан 
барои дар амал татбиќ намудани 
муќаррароти Созишнома байни 
Њукуматии Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Љумњурии Ўзбекистон 
«Дар бораи савдои озод» бо ќо-
нунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2019-
2022» воридоти гази табиї аз 
пардохти андоз аз арзиши ило-
вашуда пурра озод карда шуда, 
тањвили минбаъдаи  он тибќи Ко-
декси андоз мавриди андозбандї 
ќарор дода мешуд, ки он њолатњои 
бањсиро байни маќомоти андоз 
ва ЉСК «Тољиктрансгаз» ба миён 
овардааст. Дар ин замина, барои 
таъмин намудани фаъолияти са-
марабахши низоми энергетикии 
кишвар ва аз байн бурдани њо-
латњои бањсї дар лоињаи ќонуни 
мазкур муќаррарот вобаста ба аз 
болонархї андозбандї шудани 
тањвили минбаъдаи гази табиї 
пешбинї карда шуд. Њамзамон, 
барои минбаъд бо як санад тан-
зим гардидани татбиќи имтиёзњои 
андозї, тибќи лоињаи мазкур ба 
ќисми 4 моддаи 251 Кодекси ан-
доз сархати 18 илова гардида, бо 
ќабули лоиња воридоти гази табиї 
аз андоз аз арзиши иловашуда 
пурра озод карда мешавад. Яъне, 
минбаъд зарурати дар ќонунгу-
зории буљет пешбинї намудани 
имтиёзњо нисбат ба воридоти 
гази табиї аз байн меравад. Дар 
маљмўъ, ќабули лоињаи мазкур 
ба таъмин намудани фаъолияти 
самарабахши низоми энергетикии 
кишвар ва муътадил нигоњ дошта-
ни арзиши тањвили гази табиї 
мусоидат менамояд.

Дуюми октябри соли 2023 тањти раёсати 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадто-
ир Зокирзода љаласаи Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.

Дар он масъалањо «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи занбўриасал-
парварї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани  таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи зотпарварї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи бехатарї аз сўхтор», «Дар бораи ло-
ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Парки технологї» ва 

«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани таѓйироту илова 
ба Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии 
Тољикистон» мавриди баррасї ќарор гирифта, 
пас аз шарњу тавзењи онњо аз љониби раисони 
кумитањои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон оид ба  масъалањои аграрї, 
захирањои об ва замин Рустам Латифзода, оид 
ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва амният Рустам 
Шоњмурод ва оид ба энергетика, саноат, сохтмон 
ва коммуникатсия Хайрулло Амонулло ба барра-

сии љаласаи навбатии Иљлосияи панљуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон даъвати шашум 
пешнињод гардиданд.

Дар љаласа, њамчунин,  масъала «Дар 
бораи таъсис додани гурўњи корї оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи соњибкории иљтимої дар 
Љумњурии Тољикистон» мавриди баррасї 
ќарор гирифт.

Шўрои Маљлиси намояндагон, њамчу-
нин, «Дар бораи даъват кардани љаласаи 
навбатии Иљлосияи панљуми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум» ва «Оид ба 

лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзномаи 
љаласаи навбатии Иљлосияи панљуми Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

БАРРАСИИ 18 МАСЪАЛА ДАР ЉАЛАСАИ ЯКУМИ 
ИЉЛОСИЯИ ПАНЉУМИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН
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БАРРАСИИ 18 МАСЪАЛА ДАР ЉАЛАСАИ ЯКУМИ ИЉЛОСИЯИ ПАНЉУМИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН
Аз ин лињоз, аз шумо, вакилони 

арљманд, бо арзи эњтиром хоњиш 
менамоям, ки лоињаи ќонуни пеш-
нињодшударо љонибдорї намоед.

РАИС: - Сухан ба муовини раиси 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба иќтисод ва молия Дўст-
муродзода Сурайё дода мешавад. 
Марњамат.

Сурайё ДЎСТМУРОДЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон» бо тартиби 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз 
тарафи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон пешнињод гардидааст.

Тибќи лоињаи ќонун, ба мод-
дањои 248 ќисми 10 Кодекси андоз 
ва сархати њабдањуми ќисми 4 
моддаи 251 таѓйиру иловањо ворид 
карда мешаванд.

Арзиши амалиёти андозбанди-
шаванда оид ба тањвили минбаъ-
даи гази табиї њангоми воридот аз 
андоз аз арзиши иловашуда озод 
карда мешавад, фарќияти мусбати 
байни арзиши гази табиї ва ар-
зиши гумрукии он, бе назардошти 
андоз аз арзиши иловашуда мебо-
шад. Дар сурати ба миён омадани 
фарќияти манфии арзиши амалиёти 
андозбандишаванда, њангоми њи-
собкунии андоз аз арзиши иловашу-
да, фарќият баробари сифр ќабул 
карда мешавад.

Лоињаи ќонуни мазкурро куми-
тањои Маљлиси намояндагон ва 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо пешнињоди 
хулосањо љонибдорї намуда, њамза-
мон, 7 таклиф пешнињод карданд, ки 
аз онњо аксарияташон ќобили ќабул 
дониста шуданд. 

Лоињаи ќонуни мазкур ба мод-
даи 60 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва талаботи ќонунгузо-
рии Љумњурии Тољикистон мутобиќ 
мебошад.

Аз ин рў, аз шумо, вакилони ги-
ромї, хоњиш менамоям, ки лоињаи 
ќонуни мазкурро љонибдорї намуда, 
барои ќабули он овоз дињед.

РАИС:- Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон» ба овоз 
монда шуда, ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси андози Љумњу
рии Тољикистон» ба овоз монда 
шуда, тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишномаи сармоя-
гузорї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Ширкати «OXUS 
INTERAZIA FZCO» оид ба сохтмон 
ва ба истифода додани корхонаи 
истењсоли тамоку дар Минтаќаи 
озоди иќтисодии «Данѓара» шурўъ 
менамоем.

Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба раиси Кумитаи давлатии сармо-
ягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон Саъдї Ќодир-
зода дода мешавад. Марњамат.

Саъдї ЌОДИРЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Дар доираи талаботи ќонунгу-
зорї Созишномаи сармоягузорї 
байни Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон ва Ширкати «OXUS INTERAZIA 
FZCO»  оид ба сохтмон ва ба исти-
фода додани корхонаи истењсоли та-
моку дар Минтаќаи озоди иќтисодии 
«Данѓара» тањия шуда, тибќи тар-
тиби муќаррагардида, ба баррасии 
љаласаи имрўза пешнињод гардид.

Дар рафти тањияи ин созишно-
ма, хусусиятњои минтаќаи озоди 
иќтисодии «Данѓара», бахусус, 
роњандозї гардидани фаъолияти 
истењсолии ба содирот нигаронида-
шуда, ба эътибор гирифта шудааст.

Њамзамон, раванди мазкур ба 
амалишавии «Барномаи саноати-
кунонии босуръати Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2020-2025» 
мусоидат менамояд.

Тамоми љанбањои барои татбиќи 
созишнома пешнињодгардида дар 
њуљљати нињої инъикос ёфтааст.

Аз љумла:
- њаљми сармоягузорї - 20 млн. 

доллари амрикої;
- таъсиси љойњои доимии корї - 

барои 78 нафар;
- иќтидори содиротї - 3,0 милли-

ард дона тамоку дар як сол
Пешнињоди имтиёзњо, ки яке 

аз талаботи асосии ќонунгузории 
сармоягузорї мебошад, дар доираи 
муќаррароти санадњои меъёрии 
њуќуќї ба муњлати панљ сол ва ба 
андозаи 50 фоизи меъёри муайян-
шуда нисбат ба ширкат татбиќ карда 
мешаванд.

Барои маълумот:
- то 50 фоиз кам кардани меъёри 

андоз аз арзиши иловашуда дар 
раванди истењсол ва вориди мањ-
сулоти тамоку аз тарафи Ширкати 
лоињавї ба Љумњурии Тољикистон 
(берун аз Минтаќаи озоди иќтисо-
дии «Данѓара»);

- ба андозаи 50 фоиз кам карда-
ни меъёри аксиз дар раванди истењ-
сол ва вориди мањсулоти тамоку аз 
тарафи Ширкати лоињавї ба Љумњу-
рии Тољикистон (берун аз Минтаќаи 
озоди иќтисодии «Данѓара»);

- озод кардан аз пардохти бољи 
гумрукї дар рафти истењсолот ва 
вориди мањсулоти тамоку аз тара-
фи Ширкати лоињавї ба Љумњурии 
Тољикистон (берун аз Минтаќаи 
озоди иќтисодии «Данѓара»).

Бо назардошти гуфтањои боло 
ва ањамияти соњаи саноат дар 
њалли масъалањои иќтисодию 
иљтимої ва таъсиси љойњои корї, 
аз шумо, вакилони гиромї, хоњиш 
менамоям, ки Созишномаи сармоя-
гузорї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Ширкати «OXUS 
INTERAZIA FZCO» оид ба сохтмон 
ва ба истифода додани корхонаи 
истењсоли тамоку дар Минтаќаи 
озоди иќтисодии «Данѓара»-ро 
тасдиќ намоед. 

РАИС: - Сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
иќтисод ва молия Ашўрзода Ѓиё-
сиддин дода мешавад. Марњамат.

Ѓиёсиддин АШЎРЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Созишномаи сармоягузорї бай-
ни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Ширкати «OXUS INTERAZIA 
FZCO» оид ба сохтмон ва ба исти-
фода додани корхонаи истењсоли 
тамоку дар Минтаќаи озоди иќти-
содии «Данѓара» 25 - уми майи 
соли 2023 дар шањри Душанбе 
ба имзо расидааст ва аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
барои тасдиќ ба Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардидааст. 
Созишномаи мазкур бо маќсади 
амалисозии «Барномаи саноатику-
нонии босуръати Љумњурии Тољикис-
тон барои солњои 2020-2025» тањия 
гардидааст.

Дар доираи «Созишномаи сар-
моягузорї байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Ширкати «OXUS 
INTERAZIA FZCO»  оид ба сохтмон 
ва ба истифода додани корхонаи 
истењсоли тамоку дар Минтаќаи 
озоди иќтисодии «Данѓара» тасмим 
гирифта шудааст. Созишномаи 
мазкур дар кумита бо тартиби 
муќарраргардидаи Дастури Маљли-
си намояндагон баррасї гардида, 
тамоми расмиёти дохилиро гузаш-
та, ба моддаи 57 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон» мутобиќ 
буда, ба талаботи санадњои байнал-
милалї љавобгў мебошад.

Аз ин рў, аз шумо, вакилони 
муњтарам, хоњиш менамоям, ки со-
зишномаи мазкурро љонибдорї на-
муда, ба тарафдории он овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси Созишномаи 
сармоягузорї байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Ширкати 
«OXUS INTERAZIA FZCO» оид ба 
сохтмон ва ба истифода дода
ни корхонаи истењсоли тамоку 

дар Минтаќаи озоди иќтисодии 
«Данѓара» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба Шартномаи давлатњои 
иштирокчии Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил дар бораи муќовимат 
ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом» шурўъ менамоем.

Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба раиси Бонки миллии Тољикистон 
Холиќзода Њоким Њикматулло дода 
мешавад. Марњамат.

Њоким ХОЛИЌЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Ба њамагон маълум аст, ки тайи 
солњои охир зуњуроти нави ба ам-
нияти кишварњо тањдидкунанда њам 
дар сатњи миллї ва њам дар сатњи 
байналмилалї доираи хатарњои 
террористию экстремистиро мун-
тазам васеъ намуда, фаъолияти 
созмонњо ва гурўњњои алоњидаи 
террористї хусусияти афзояндаи 
фаромарзиву фаромиллиро касб 
намуда истодааст.

Љумњурии Тољикистон њамчун 
узви љомеаи љањонї дар њамоњангї 
ва њамкорї бо созмонњои минтаќавї 
ва байналмилалї барои андеши-
дани тадбирњои зарурї ва пешгирї 
кардани ин падидаи номатлуб кў-
шиш ба харљ медињад.

Ќаблан Љумњурии Тољикистон 
Шартномаи давлатњои иштирокчии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќилро 
дар бораи муќовимат ба ќонунигар-
донии даромадњои бо роњи љиноят 
бадастоварда ва маблаѓгузории 
терроризм аз 5 - уми октябри соли 
2007 ба имзо расонид, ки он бо Ќа-
рори Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
аз 25-уми феврали соли 2014 тањти 
№1441 тасдиќ гардида буд. 

Бо мурури замон ва бо на-
зардошти хатару тањдидњои нави 
террористии љойдошта, хатари 
пањншавии силоњи ќатли ом, ки 
дар шартномаи ќаблї ба инобат 
гирифта нашуда буд, инчунин бо во-
рид гардидани таѓйиру иловањо ба 
тавсияњои Гурўњи татбиќи чорањои 
молиявии мубориза бар зидди пул-
шўї (ФАТФ), ки стандартњои бай-
налмилалї дар самти муќовимат 
ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузори пањнкунии силоњи 
ќатли ом мебошанд, зарурати дар 
тањрири нав ба имзо расонидани 
шартномаи зикршуда ба миён  
омад.

Бо ин маќсад, 15 - уми октябри 
соли 2021 Шартномаи давлатњои 
иштирокчии Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил дар бораи муќовимат 
ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии си-
лоњи ќатли ом аз љониби сарони 
давлатњои Арманистон, Белорус, 
Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Тољикис-
тон, Федератсияи Россия ва Турк-
манистон ба имзо расонида шуд. 

Маќсад аз ќабули шартномаи 
мазкур вусъат бахшидани њамко-
рињо дар доираи Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил дар самти муќо-
вимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят 
бадастоварда, маблаѓгузории тер-
роризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом ва такмили зами-
наи њуќуќии он мебошад. 

Бартарии шартномаи мазкур 
нисбат ба шартномаи соли 2007 
баимзорасида дар он мебошад, 
ки дар шартномаи нав самтњои 
нави њамкорї, аз љумла дар самти 
маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом, эътирофи рўйхатњои 
шахсони бо терроризм алоќаманд, 
гузаронидани чорањо оид ба ѓайри 
фаъолгардонї, мусодира ва бар-
гардонидани воситањо ё дигар молу 
мулк пешбинї гардидаанд.

Ѓайр аз ин, шартномаи мазкур 
њамкорињоро доир ба мутобиќгар-
донии ќонунгузории тарафњо, расо-
нидани ёрии њуќуќии мутаќобила, 
аз љумла вобаста ба супоридани 
њуљљатњо, љустуљў, њабс, гузарони-
дани дигар корњои оперативї-љус-
туљўї, инчунин машваратдињиро бо 
њамдигар дар самтњои зикршуда дар 
бар мегирад.

Тибќи талаботи шартномањои 
байналмилалї, шартномаи маз-
кур бояд аз љониби давлатњои 
иштирокчии Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил тасдиќ (ратификатсия) 
карда шавад.

Бинобар ин, бо дастрасии мод-
даи 11 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи шартномањои байнал-
милалии Љумњурии Тољикистон» 

Шартномаи давлатњои иштирокчии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил дар 
бораи муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо 
роњи љиноят бадастоварда, маблаѓ-
гузории терроризм ва маблаѓгузо-
рии пањнкунии силоњи ќатли ом бояд 
мавриди тасдиќ (ратификатсия) 
ќарор дода шавад.

Шартномаи номбурда ва лоињаи 
Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон дар хусуси тасдиќи он ба Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон 
ва ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
мухолифат намекунанд.

Ќабул ва татбиќи шартномаи 
зикр шуда маблаѓгузории иловагиро 
аз буљети давлатї талаб наменамо-
яд. Бинобар ин, аз шумо, вакилони 
гиромї, бо эњтиром хоњиш менамо-
ям, ки тасдиќи шартномаи мазкурро 
љонибдорї намоед.

РАИС: - Сухан ба раиси Кумита 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният Рустам Шоњмурод дода 
мешавад. Марњамат.

Рустам ШОЊМУРОД: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Шартномаи давлатњои иштирок-
чии Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
дар бораи муќовимат ба ќонунигар-
донї (расмикунонї)-и даромадњои 
бо роњи љиноят бадастоварда, 
маблаѓгузории терроризм ва маб-
лаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли 
ом аз 15 - уми октябри соли 2021 аз 
тарафи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, бо маќсади иљрои расмиёти 
дохилидавлатї барои тасдиќ ба 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод гардидааст.

Бояд ќайд намуд, ки Љумњу-
рии Тољикистон аз рўзњои аввали 
ба даст овардани истиќлолияти 
давлатї бо падидаи номатлуби 
раванди љањонишавї – љинояткории 
фаромиллї рў ба рў шуда, мубориза 
бо љинояткориро ба сифати афза-
лияти сиёсати дохилї ва хориљии 
кишвар эълон намуд. Њанўз соли 
1998 дар љумњурї ќонунигардонии 
даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда ва маблаѓгузории терроризм 
ба сифати кирдори љиноятї эъти-
роф гардида, љавобгарї барои он 
муќаррар шуда буд.

Бо назардошти хусусияти фаро-
миллї доштани љиноятњои алоќа-
манд бо терроризм, экстремизм 
ва гардиши ѓайриќонунии маводи 
мухаддир, маблаѓгузории он низ 
зарурати њамоњанг сохтани низоми 
муќовимати давлатњоро дар самти 
мазкур таќозо менамояд. 

Бинобар ин, Љумњурии Тољикис-
тон як ќатор санадњои байналмила-
лии њуќуќии глобалї ва минтаќавї, 
аз љумла Конвенсияи байналми-
лалї «Дар бораи муќовимат бо 
маблаѓгузории терроризм» аз соли 
1999,  Конвенсияи СММ «Оид ба 
муќовимат бо љинояткории мута-
шаккили фаромиллї» аз соли 2000, 
Конвенсияи СММ «Дар бораи муќо-
вимат бо коррупсия» аз соли 2003, 
Конвенсияи Созмони њамкорињои 
Шанхай ба муќобили терроризм ва 
амсоли инњоро эътироф намудааст. 

Дар миќёси Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил Љумњурии Тољикистон фаъо-
лиятро дар самти мазкур мутобиќ ба 
Шартномаи давлатњои иштирокчии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил дар 
бораи муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда ва маблаѓгузо-
рии терроризм аз 5 - уми октябри соли 
2007 ба роњ мондааст.

Бо маќсади бунёди низоми са-
мараноки њамкории байналмилалии 
давлатњои иштирокчии Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил дар самти 
мазкур, бо ќарори Шўрои роњбарони 
давлатњои иштирокчии Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил аз 11 - уми 
 октябри соли 2017 Консепсияи њам-
кории давлатњои иштирокчии Ит-
тињоди Давлатњои Мустаќил дар 
соњаи муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнку-
нии силоњи ќатли ом ќабул гардид.

Бо назардошти консепсияи 
мазкур, инчунин, такмил ёфта-
ни тавсияњои Гурўњи татбиќи чо-
рањои молиявї (ФАТФ) ва амалияи 
байналмилалии муќовимат ба 
ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии си-
лоњи ќатли ом, зарурати такмили 
санадњои њамкории давлатњои 
иштирокчии Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил ба миён омад.

Бинобар ин, 15 - уми октябри 
соли 2021 аз љониби  роњбарони 
давлатњои иштирокчии Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил «Шартномаи 

давлатњои иштирокчии Иттињо-
ди Давлатњои Мустаќил дар бо-
раи муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо 
роњи љиноят бадастоварда, маблаѓ-
гузории терроризм ва маблаѓгузо-
рии пањнкунии силоњи ќатли ом» дар 
тањрири нав ба имзо расонида шуд.

Шартномаи мазкур фарогири 
масъалањои њамкорї дар самтњои 
мутобиќгардонии ќонунгузории 
тарафњо, расонидани ёрии њуќуќии 
мутаќобила, аз љумла вобаста ба 
супоридани њуљљатњо, љустуљў, њабс, 
ѓайрифаъолгардонї  (боздошт), 
мусодира ва баргардонидани мо-
лумулки мусодирашуда, гузарон-
дани корњои оперативї-љустуљўї, 
машваратдињї, инчунин, эътирофи 
рўйхатњои шахсон, гурўњ ва ташки-
лотњое, ки нисбат ба онњо маълумот 
оид ба иштироки онњо дар фаъолия-
ти террористї ва пањнкунии силоњи 
ќатли ом љой дорад, мебошад. 
Тибќи шартномаи нав, ба дарома-
ди бо роњи љиноят бадастоварда 
на танњо даромадњои мустаќим аз 
љиноятњо, балки манфиатњои молї ё 
моддии бавосита дар натиљаи содир 
намудани љиноят бадастоварда низ 
мансуб ёфта, мафњуми «маблаѓњо» 
васеъ гардонида шудааст. 

Мутобиќи моддањои 31 ва 32 
- юми шартномаи мазкур барои 
эътибор пайдо кардани он гузаро-
нидани расмиёти дохилидавлатї 
зарур буда, баробари эътибор 
пайдо кардани ин шартнома барои 
иштирокчиёни он дар муносибатњои 
байни онњо эътибори Шартномаи 
давлатњои иштирокчии Иттињо-
ди Давлатњои Мустаќил дар бо-
раи муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо 
роњи љиноят бадастоварда ва маб-
лаѓгузории терроризм аз 5 - уми 
октябри соли 2007 ќатъ мегардад. 

Шартномаи давлатњои ишти-
рокчии Иттињоди Давлатњои Мус-
таќил дар бораи муќовимат ба 
ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии си-
лоњи ќатли ом, бо Ќарори Шўрои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 21 - 
уми августи соли 2023 ба Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният барои баррасї, ба кумитањои 
дигари Маљлиси намояндагон барои 
додани хулоса ва ба Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон барои пешнињоди хулосаи 
њуќуќї супорида шуда буд.

Кумитањои Маљлиси намоянда-
гон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон шартномаи 
зикршударо мавриди баррасї ќарор 
дода, бо пешнињоди хулосањо онро 
љонибдорї намуданд. 

Кумитаи масъул масъалаи зикр-
гардидаро 24 - уми августи соли 
2023 дар љаласаи васеъ бо иштироки 
намояндагони кумитањои Маљлиси 
намояндагон, Раёсати њуќуќи Даст-
гоњи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Бонки миллии Тољикистон ва бахши 
Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
њуќуќї мавриди баррасї ќарор дод.

Шартномаи давлатњои иштирок-
чии Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
дар бораи муќовимат ба ќонунигар-
донї (расмикунонї)-и даромадњои 
бо роњи љиноят бадастоварда, ма-
блаѓгузории терроризм ва маблаѓ-
гузории пањнкунии силоњи ќатли ом 
аз 15 - уми октябри соли 2021, ба 
талаботи моддаи 57 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, моддаи 12 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон», ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Бонки миллии Тољикистон», «Дар 
бораи муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо 
роњи љиноят бадастоварда, маблаѓ-
гузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом» ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон мухолифат надорад. 

Аз ин рў, аз шумо, вакилони 
муњтарам, бо эњтиром хоњиш ме-
намоем, ки тасдиќи «Шартномаи 
давлатњои иштирокчии Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил дар бораи 
муќовимат ба ќонунигардонї (расми-
кунонї)-и даромадњои бо роњи љи-
ноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнку-
нии силоњи ќатли ом» аз 15 октябри 
соли 2021-ро љонибдорї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба Шартномаи 
давлатњои иштирокчии Иттињо
ди Давлатњои Мустаќил дар бо
раи муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузо
рии терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом» ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Бонки мил-
лии Тољикистон» шурўъ менамоем.

Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба раиси Бонки миллии Тољикистон 
Холиќзода Њоким Њикматулло дода 
мешавад. Марњамат.

Њоким ХОЛИЌЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Ба баррасии шумо лоињаи Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Бонки миллии Тољикистон» 
пешнињод карда мешавад.

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бо Хазинаи байналмилалии асъор 
барномаи лоињаи «Механизми 
ќарздињии босуръатро» амалї 
менамояд, ки яке аз шартњои он 
иљрои Тавсияњои њисоботи Ха-
зинаи байналмилалии асъор аз 
рўйи натиљаи бањодињии чорањои 
муњофизатии Бонки миллии Тољи-
кистон аз 4-уми январи соли 2021 
мебошад. 

 Тавсияњои Хазинаи байналми-
лалии асъор марњила ба марњила 
барои мукаммал намудани заминаи 
њуќуќии фаъолияти Бонки миллї 
тибќи таљрибаи пешќадами байнал-
милалї пешнињод мешаванд. 

Вобаста ба тавсияњои навбатї 
бо лоињаи ќонуни мазкур ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Бонки миллии Тољикистон» таѓйиру 
иловањои зерин пешбинї шуданд: 

1) Љињати мушаххас намудани 
меъёри фоизии ќарзњои Бонки 
миллї ба Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва њадди маблаѓгузории 
эмиссионї дар бозори дуюмдараља 
бо такмили моддаи 24 ќонун меъёри 
фоизи ќарзњо аз рўйи меъёри фоизи 
бозтамвил ва таъиноти маблаѓгузо-
рии эмиссионї дар бозори дуюмда-
раља вобаста ба маќсадњои сиёсати 
пулию ќарзии Бонки миллї муќаррар 
карда шуд.

2) Бо такмили ќисми 3 моддаи 
74-и ќонун њайати Раёсати Бонки 
миллї аз 7 ба 9 нафар ва иборат аз 
раис, муовини якум ва ду муовин, 
панљ аъзои мустаќил пешбинї карда 
шуд. Бо таѓйиру иловаи моддаи 78 
ќоидаи кворум ва вобаста ба он ќо-
идаи овоздињї бо муайян намудани 
њолатњои истисної пешбинї шуда, 
заминаи њуќуќии мавќеи мустаќил 
мустањкам карда шуд.  

3) Вобаста ба масъалањои њола-
ти њуќуќии аъзои Раёсати Бонки мил-
лї ва мухторияти аъзои мустаќили 
Раёсат, тартиби ба вазифа таъин ва 
озод намудани онњо, бештар наму-
дани муњлати ваколатњои аъзои мус-
таќили Раёсат, љорї намудани та-
лаботи намуди фаъолиятњои барои 
аъзои Раёсат номувофиќ, инчунин, 
баъзе масъалањои дигари молиявї 
ва ташкилї такмил дода шуданд. Аз 
љумла, дар натиљаи такмили моддаи 
74-и ќонун аъзои Раёсат аз њисоби 
аъзои мустаќил ва муовинони раис 
бо пешнињод аз љониби Президенти 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда 
мешаванд. Муњлати ваколатњои аъ-
зои мустаќили Раёсат аз чор сол ба 
шаш сол зиёд карда шуд. Талаботи 
намуди фаъолияти барои аъзои 
мустаќили Раёсати Бонки миллї 
номувофиќ, инчунин, мушаххас 
намудани масъалањои молиявї ва 
ташкилии подошпулии аъзои Раё-
сат дар ќисмњои 9 ва 12 моддаи 74, 
ќисми 3 моддаи 80 ќонун  возењ ва 
мукаммал карда шуд. 

4)  Бо иловаи ќисми 8 ба моддаи 
80 талабот оид ба њар сол ифшо 
намудани маълумот дар бораи ман-
фиатњои тиљоратии аъзои мустаќили 
Раёсат, аз рўйи ќоидањои барои роњ-
барияти Бонки миллї муќаррарнаму-
даи моддаи 79 ќонуни амалкунанда 
љорї карда шуд.

5) Бо такмили ќисми 2 моддаи 84 
ќонун њайати Кумитаи аудити Бонки 
миллї танњо аз њисоби аъзои мус-
таќили Раёсат пешбинї карда  шуд. 

Бонки миллии Тољикистон бо 
Корпоратсияи байналмилалии моли-
явї, ки яке аз ташкилотњои бонуфузи 
байналмилалии гурўњи Бонки умуми-
љањонї мањсуб меёбад, њамкории 
доимиро роњандозї намуда, кумаку 
дастгирињои онро дар самтњои 
ба рушди низоми бонкии кишвар 
манфиатнок самаранок истифода 
менамояд. 

Айни замон вобаста ба рушди 
татбиќи технологияњои иттилоотии 
муосир ва таъмини дастрасии фо-
силавї ба хизматрасонињои бонкї 
њамкорї идома дорад. 

Дар фаъолияти бонкї татбиќи 
технологияњои иттилоотии муосир, 
дастрасии ањолиро ба он фарогир 
менамояд. Лекин, масъалањои њи-
мояи њуќуќу манфиатњои муштариён 
ва амнияти иттилоотии ташкилотњои 
ќарзї аз њар гуна хавфњои технологї, 
молиявї ва инсонї, инчунин, муто-
биќат ба санадњои меъёрии њуќуќї 
бояд пешакї санљида шаванд.  

Бо чунин маќсадњо дар таљрибаи 
байналмилалї  бонкњои марказї 
барои дар њамкорї бо ташкилотњои 
ќарзї  татбиќ намудани «рељаи 
махсуси танзим» ва дар доираи он 
санљидани мутобиќат ва самара-
нокии технологияњои иттилоотии 
муосир дар фаъолияти бонкї вако-
латдор карда шудаанд. 

Гузаронидани рељаи махсуси 
танзим имкон медињад, ки ташкилоти 
ќарзии манфиатдор  дар муњити мањ-
дуд тањти назорати бонки марказї  
анљомдињии амалиёти бонкиро бо 
истифодаи технологияњои инноват-
сионї озмоиш намояд ва санљад.

Бо маќсади љорї намудани чу-
нин таљриба дар моддаи 6 ќонуни 
амалкунанда вазифаи Бонки миллї 
барои  фароњам овардани шароити 
зарурї дар ин самт  пешбинї карда 
шуда, инчунин  дар моддањои 42 ва 
62 иловаи 1 ваколати Бонки миллї 
љињати бо санади меъёрии њуќуќии 
худ танзим намудани шарту тартиби 

таъсис ва татбиќи «рељаи махсуси 
танзим» илова ва муќаррар карда 
шуд.

Бонки миллии Тољикистон дар 
асоси ќонун масъули тањия ва тат-
биќи сиёсати пулию ќарзии Љумњу-
рии Тољикистон буда, љињати бо 
истифодаи таљрибаи байналмилалї 
пайваста мукаммал намудани ин 
самти фаъолият чораљўйї мена-
мояд. Таљрибаи байналмилалии 
муосир, татбиќи сиёсати пулию 
ќарзиро дар асоси муайян намудани 
самтњо, истифодаи «рељаи њадаф-
гирии таваррум» ва бењтар наму-
дани раванди коммуникатсия ривољ 
медињад, ки асосњои он ба амалї 
гардидани маќсадњои бонкњои мар-
казї бештар мутобиќ аст.  Зарурати 
истифодаи дастовардњои пешќадам 
дар чорабинињои Матритсаи татбиќи 
«Стратегияи сиёсати пулию ќарзии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2021-2025», «Дурнамои сиёсати 
пулию ќарзии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2022» ва давраи миёна-
муњлат  ќайд карда шуда, дар робита 
ба ин такмили ќонуни Бонки миллї 
низ сурат мегирад. 

Бинобар ин, аз натиљаи омўзиши 
таљрибаи дигар бонкњои марказї во-
баста ба ин мавзўъ, бо лоињаи ќону-
ни мазкур ба муќаррароти  моддањои 
2, 5, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 24, 77 
ќонуни амалкунанда таѓйиру илова 
ворид карда шуда, инчунин, моддаи 
22 ишораи 1 илова карда шудааст. 

Алалхусус, мафњумњои «сиёсати 
монетарї», «ќоѓазњои ќиматноки 
Бонки миллии Тољикистон» пешбинї 
карда шудаанд. Тибќи амалияи бай-
налмилалї, таљрибаи дурнамосозї 
минбаъд ба тасдиќи самтњои асосии 
сиёсати пулию ќарзї иваз гардид. 

Лоињаи ќонуни мазкур, инчунин 
масъалањои мутобиќ намудани 
меъёрњои Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Бонки миллии 
Тољикистон»-ро ба ќонунгузории 
амалкунандаи Љумњурии Тољикистон, 
ки давоми солњои охир такмил ёф-
таанд, фаро мегирад. Махсусан, дар 
моддањои 4, 73 ва 82 ќонуни мазкур 
Бонки миллї объекти хулосаи ауди-
торї ва мафњумњои ба он вобаста 
мушаххас карда шуданд. 

 Муќаррароти моддањои 10, 41 
ва 70 ќонуни амалкунанда ба тала-
боти стандартњои байналмилалии 
њисоботи молиявї мутобиќ карда 
шуданд. 

Мафњуму истилоњоти моддањои 
54, 55 иловаи 1, 56 ва 58 бо назар-
дошти таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
суѓуртаи пасандозњои шахсони 
воќеї»  мутобиќ карда шудааст. Аз 
ин рў, аз шумо, вакилони арљманд, 
бо камоли эњтиром хоњиш менамоям, 
ки лоињаи ќонуни мазкурро дастгирї 
намоед.

РАИС: - Сухан ба раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба иќтисод ва молия Ќурбонзода 
Мањмадалї Рањмат дода мешавад. 
Марњамат.

Мањмадалї ЌУРБОНЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи Бонки 
миллии Тољикистон» бо тартиби 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз 
тарафи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон пешнињод шудааст.

Лоињаи ќонуни мазкур бо маќсади 
такмили Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи Бонки миллии Тољи-
кистон» тавассути мутобиќ намудани 
меъёрњои он бо ќонунгузории љории 
Љумњурии Тољикистон ва таљрибаи 
байналмилалї фароњам овардани 
заминаи мусоиди њуќуќї барои гуза-
риши батадриљ ба рељаи њадафгирии 
таваррум ва бењтар намудани раван-
ди коммуникатсияи сиёсати пулию 
ќарзї тањия гардидааст.

Лоињаи ќонуни пешнињодгарди-
даро кумитањои Маљлиси намоянда-
гон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагон дар хулосањои 
пешнињоднамудаашон љонибдорї 
намуда, њамзамон 77 таклифу дар-
хост пешнињод намуданд, ки ќисме 
аз онњо ба инобат гирифта шуданд. 
Таклифњои ќабулгардида дар муво-
фиќа бо субъекти њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї ба лоињаи ќонун ворид 
карда шуданд.

Лоињаи ќонуни мазкур ба мод-
даи 60 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикис тон ва ба талаботи ќо-
нунгузории Љумњурии Тољикистон 
мутобиќ мебошад.

Аз ин рў, аз шумо, вакилони 
муњтарам, бо камоли эњтиром 
хоњиш менамоям, ки лоињаи ќонуни 
мазкурро љонибдорї намуда, ба 
тарафдории он овоз дињед. 

РАИС: - Ба маърўзачї  савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи Бонки 
миллии Тољикистон» ба овоз монда 
шуда, ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќабул кар
дани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи Бонки миллии 
Тољикистон» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

(Давомаш дар сањ. 4)
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(Идома аз сањ. 1 - 3)

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи фаъолияти 
бонкї» шурўъ менамоем.

Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба раиси Бонки миллии Тољикистон 
Холиќзода Њоким Њикматулло дода 
мешавад. Марњамат.

Њоким ХОЛИЌЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фаъолияти бонкї» масъалањои 
вобаста ба љорї намудани «рељаи 
махсуси танзим»-ро дар бар ме-
гирад, ки дар бораи моњияти он 
њангоми муаррифии лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Бонки миллии Тољикис-
тон» ба шумо, вакилони муњтарам, 
маълумоти муфассал пешнињод 
карда шуд.

Тибќи лоињаи ќонуни мазкур ба 
моддаи 3 Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи фаъолияти бонкї» 
ќисми 5 илова карда шуда, њуќуќу 
имконияти ташкилотњои ќарзї ба-
рои дар доираи рељаи махсуси тан-
зим ва тањти назорату роњнамоии 
Бонки миллї озмоиш намудани 
мутобиќат ва самаранокии навова-
рињои технологияњои инноватсионї 
пешбинї карда мешавад. 

Лоињаи ќонун, инчунин, масъа-
лањои вобаста ба такмили муќар-
рароти њуќуќї оид ба сирри бонкиро 
дар бар мегирад. Алалхусус, бо 
назардошти рушди воситањои пар-
дохтие, ки ба суратњисоби бонкии 
инфиродї вобаста набуда, тавас-
сути он маблаѓњои пулї ихтиёрдорї 
карда мешаванд ва вусъат ёфтани 
иштироки миёнаравњо њангоми 
пешнињоди хизматрасонињои бонкї, 
инчунин, тибќи муќаррароти Кодек-
си андози Љумњурии Тољикистон 
дар тањрири нав таѓйир ёфтани 
шартњои дастрасии маќомоти андоз 
ба маълумоти суратњисобњои бонкї 
ба моддаи 48 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи фаъолияти 
бонкї» таѓйиру иловањои дахлдор 
ворид карда шуданд. 

Тибќи таѓйиру иловањои пеш-
нињодшуда, воситањои пардохтї, 
аз љумла њамёнњои электронї ва 
дорандагони онњо, амалиёти бо 
воситањои пардохтї иљрошавандаи 
муштариён сирри бонкї муќаррар 
гардида, тартиби ифшои он тавас-
сути вобаста намудан ба шартњои 
умумии дар ќонун пешбинишуда, 
мушаххас карда шудааст. Њам-
замон, ифшо шудани маълумоти 
сирри бонкї ба субъектоне, ки 
ташкилоти ќарзї барои амалисо-
зии супориши муштарї љалб карда 
метавонанд, иљозат дода шудааст. 

Бо назардошти муќаррароти 
Кодекси андози Љумњурии Тољикис-
тон дар тањрири нав дастрасии 
маќомоти андоз ба маълумоти 
суратњисобњои андозсупорандаи 
санљишшаванда ва андозсупоран-
дагоне, ки нисбат ба онњо ќарор 
дар бораи ба таври ѓайрисудї 
рўёнидани ќарзњои эътирофшу-
даи андоз ќабул гардидааст ва (ё) 
андоз супорандагони бемасъулият 
эътироф шудаанд, дар асоси дар-
хости хаттии роњбари маќоми андоз 
якљо бо замимаи нусхаи фармон 
ё ќарори дахлдори маќоми андоз 
таъмин карда мешавад. 

Бо лоињаи ќонуни мазкур таѓйи-
роти дахлдор оид ба мутобиќ наму-
дани мафњуму истилоњоти Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фаъолияти бонкї» бо назардошти 
ќабул гардидани Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи па-
сандозњои шахсони воќеї» пешбинї 
карда шудааст. Аз ин рў, аз шумо, 
вакилони арљманд, бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки лоињаи ќонуни 
мазкурро дастгирї намоед.

РАИС: - Сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
иќтисод ва молия Ашўрзода Ѓиё-
сиддин дода мешавад. Марњамат.

Ѓиёсиддин АШЎРЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи фаъо-
лияти бонкї» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон бо 
маќсади такмили расмиёти анљом-
дињии амалиёти бонкї ва ањдњо 
бо истифода аз технологияњои 
инноватсионї дар доираи татбиќи 
«рељаи махсуси танзим», њамзамон, 
танзим намудани шартњои дастра-
сии маќомоти андоз ба маълумоти 
суратњисобњои бонкии инфиродии 
муштариён пешнињод гардидааст.

Лоињаи ќонуни зикргардидаро 
кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагон дар хулосањои 
пешнињоднамудаашон љонибдорї 
ва њамзамон нуњ таклиф пешнињод 
намуданд, ки аксарияташ ќобили 
ќабул дониста шуд.

Таклифњои ќабулгардида дар 

мувофиќа бо субъекти њуќуќи 
 ташаббуси ќонунгузорї ба лоињаи 
ќонун ворид карда шуданд.

Лоињаи ќонуни мазкур дар куми-
та бо тартиби муќарраргардидаи 
Дастури Маљлиси намояндагон бар-
расї гардида, расмиёти дохилиро 
гузашта, ба моддаи 60 Конститутсия 
ва талаботи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ мебошад. Аз 
ин рў, аз шумо хоњиш менамоям, 
ки лоињаи ќонуни мазкурро љониб-
дорї намуда, ба тарафдории он 
овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи фаъо
лияти бонкї» ба овоз монда шуда, 
ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќабул кар
дани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи фаъолияти 
бонкї» ба овоз монда шуда, тасдиќ 
гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани илова ба 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маќомоти 
прокуратураи Љумњурии Тољикис-
тон» шурўъ менамоем.

Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба муовини прокурори генералии 
Љумњурии Тољикистон Рафизода 
Мирзоамон Њамдам дода мешавад. 
Марњамат.

 Мирзоамон РАФИЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Ба баррасии шумо лоињаи Ќону-
ни конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
илова ба Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќомоти прокуратураи Љумњурии 
Тољикистон», ки аз тарафи Проку-
ратураи генералии Љумњурии Тољи-
кистон тањия шудааст, пешнињод 
мегардад.

Тибќи лоињаи ќонуни конститут-
сионии мазкур, пешнињод карда шу-
дааст, ки ба моддаи 53 Ќонуни конс-
титутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маќомоти прокуратураи 
Љумњурии Тољикистон» вобаста ба 
талабот нисбат ба шахсоне, ки ба 
маќомоти прокуратура ба кор ќабул 
карда мешаванд, ќисми 2 бо мазму-
ни зайл илова карда шавад:

«Барои иљрои уњдадорињои 
алоњидаи мансабї, ки ихтисоси 
муайянро талаб мекунанд, бо на-
зардошти талаботи дигари дар 
ќисми якуми моддаи мазкур пешби-
нишуда, дигар мутахассисон низ, ки 
дорои тањсилоти олии њуќуќшиносї 
намебошанд, ба кор ќабул карда 
мешаванд».

Лоињаи ќонуни конститутсионии 
мазкур дар асоси Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї», бо назардошти 
пайдоиши муносибатњои нав дар 
љомеа, хусусан рушди технология-
њои иттилоотию коммуникатсионї, 
афзоиши љиноятњо бо истифода аз 
ин технологияњо ва дар ин замина 
таъсис додани сохтору воњидњои 
нави корие, ки фаъолияти онњо их-
тисосњои дигар, аз љумла дар соњаи 
технологияи иттилоотию коммуни-
катсиониро талаб менамояд, омода 
гардидааст.

Ин талабот дар Паёми Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати 
дохилї ва хориљии љумњурї» 23 - 
юми декабри соли 2022 мукаммал 
дарљ гардида, бањри таъсис додани 
Маркази ягонаи иттилоотї барои 
пешгирї намудани љиноятњои ху-
сусияти экстремистию террорис-
тидошта ва љиноятњое, ки бо исти-
фодаи технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї содир мешаванд, 
ба маќомоти дахлдор, аз љумла ба 
Прокуратураи генералї дастур дода 
шуда буд.

Дар робита ба ин, бо пешнињоди 
Прокуратураи генералї бо Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
тањти №552 аз 19 - уми апрели 
соли 2023 дар сохтори маќомоти 
прокуратураи кишвар воњиди нав - 
«Маркази ягонаи иттилоотї оид ба 
пешгирии экстремизм, терроризм ва 
киберљиноятњо» бо 40 воњиди корї 
таъсис дода шуд, ки барои пешбур-
ди фаъолияти он асосан мутахас-
сисоне лозиманд, ки дорои ихтисос 
дар соњаи технологияи иттилоотию 

коммуникатсионї мебошанд.
Лоињаи ќонуни конститутсионии 

мазкур мавриди арзёбии дохили-
идоравии зиддикоррупсионї ќарор 
дода шуда, дар он омилњои ба-
вуљудоварандаи коррупсия ошкор 
нашудааст ва ќабули он аз буљети 
давлатї харољоти иловагиро талаб 
намекунад.

Аз ин рў, аз шумо, вакилони 
муњтарам, хоњиш мекунам, ки ба 
тарафдории ќабули лоињаи Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба ворид намудани 
илова ба Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќомоти прокуратураи Љумњурии 
Тољикистон» овоз дињед.

РАИС: - Сухан ба раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон 
Раљабзода Равшан дода мешавад. 
Марњамат.

Равшан РАЉАБЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани илова ба Ќонуни конс-
титутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маќомоти прокуратураи 
Љумњурии Тољикистон» бо тартиби 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз 
тарафи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон пешнињод гардидааст.

Бо Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон аз 19 - уми апрели 
соли 2023 тањти №552 дар сохтори 
маќомоти прокуратураи кишвар 
воњиди кории нав - «Маркази ягонаи 
иттилоотї оид ба пешгирии экстре-
мизм, терроризм ва киберљиноятњо» 
таъсис дода шудааст, ки дорои 
раёсату шуъбањои дахлдор буда, 
барои пешбурди фаъолияти он 40 
воњиди кории иловагї људо карда 
шудааст, ки аксари воњидњои кории 
он дониши махсуси касбї-техникиро 
талаб менамояд. 

Лоињаи ќонуни мазкур бо Ќарори 
Шўрои Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 
21 - уми августи соли 2023 тањти 
№1748 барои додани хулоса ба 
кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ирсол 
карда шуда буд.

Кумитањои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон лоињаи 
ќонуни мазкурро мавриди омўзиш 
ќарор дода, љонибдорї намуданд 
ва бањри такмили он се таклиф пеш-
нињод карданд, ки бо назардошти 
онњо лоиња такмил дода шуд.

Кумитаи масъул 31 - уми августи 
соли 2023 бо иштироки намоянда-
гони кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, мушовири калони бах-
ши Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
њуќуќї Шоназаров С. А., намоян-
дагони Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон ва 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар љаласаи 
худ лоињаи номбурдаро мавриди 
баррасї ќарор дода, онро пурра 
љонибдорї намуданд.

Лоињаи Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани илова ба Ќонуни конс-
титутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маќомоти прокуратураи 
Љумњурии Тољикистон» ба бобњои 
дуюм ва нуњуми Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ва боби 5 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
мухолифат надорад.

Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи 
инсон, аз шумо, вакилони арљманд, 
бо эњтиром хоњиш менамояд, ки ба 
тарафдории он овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни конститут
сионии Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани илова 
ба Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќомоти прокуратураи Љумњу
рии Тољикис тон» ба овоз монда 
шуда, ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќабул 
кардани Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани илова ба Ќону

ни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маќомоти 
прокуратураи Љумњурии Тољикис
тон» ба овоз монда шуда, тасдиќ 
гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи Созишнома байни Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва Њуку-
мати Туркманистон оид ба њамкорї 
дар соњаи таъмини амнияти киберии 
байналмилалї» шурўъ менамоем.

Сухан ба муовини якуми раиси 
Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон Камолзода 
Фарњод Воњид дода мешавад. 
Марњамат.

Фарњод КАМОЛЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лон ва њозирини гиромї!

Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Туркманистон оид ба њамкорї дар 
соњаи таъмини амнияти киберии 
байналмилалї барои фароњам 
овардани заминаи њуќуќии њамко-
рињо дар самти мубориза бар зидди 
љиноятњои киберї тањия гардида, 10 
- уми апрели соли 2023 дар шањри 
Душанбе ба имзо расонида шуд. 

Созишнома њамкории маќомоти 
салоњиятдори њар ду кишварро 
дар самтњои табодули иттилоот 
оид ба таъмини амнияти киберї 
барои пешгирї, ошкор ва рафъи 
њодисањои компютерї, тафтиши 
њуќуќвайронкунињо ва љиноятњо оид 
ба истифодаи технологияи иттило-
отї-коммуникатсионї бо маќсадњои 
террористї, коркард ва роњандозии 
чорањои зарурии муштараки боэъ-
тимод ва мусоидаткунанда ба таъ-
мини амнияти киберии байналми-
лалї, табодули иттилоот дар самти 
ќонунгузорї ва санадњои њуќуќии 
давлатњои Тарафњо дар њамин соња, 
тайёр намудани мутахассисон, 
табодули таљриба ва кумак ба Та-
рафњо дар соњаи таъмини амнияти 
киберии байналмилалї ба танзим 
медарорад ва таќвият мебахшад.

Кумитаи давлатии амнияти мил-
лї, бо назардошти афзоиш ёфтани 
раванди љинояткории киберї ва тањ-
диду хатарњои муосир ба амнияти 
миллї дар фазои интернетї, аз ќа-
били тарѓибу ташвиќи аќидањои тер-
рористию экстремистї, маѓзшўйї 
ва љалби љавонон ба сафи созмону 
гурўњњои террористї, маблаѓгузо-
рии терроризм, идеологияи бегона 
ва дигар унсурњои номатлуби динї, 
муомилоти маводи мухаддир ва 
амсоли инњо тавассути технологияи 
иттилоотї - коммуникатсионї, ба 
роњ мондани њамкориро бо Туркма-
нистон барои андешидани чорањои 
муштараки муассир бањри ошкор ва 
пешгирї намудани чунин љиноятњо 
мувофиќи маќсад медонад.

Бинобар ин, аз шумо, вакилони  
муњтарам, хоњиш менамоям, ки 
барои тасдиќи Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Туркманистон оид 
ба њамкорї дар соњаи таъмини 
амнияти киберии байналмилалї 
овоз дињед.

РАИС: - Сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният Одинаев Њаёт Абдулњаќович 
дода мешавад. Марњамат.

Њаёт ОДИНАЕВ:

 - Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килон ва њозирини гиромї!

Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Туркманистон оид ба њамкорї дар 
соњаи таъмини амнияти киберии 
байналмилалї 20-уми майи соли 
2023 дар шањри Душанбе ба имзо 
расида, аз тарафи Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон барои тасдиќ ба 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод карда шудааст.

Созишномаи мазкур тибќи Ќа-
рори Шўрои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон аз 13 - уми сентябри 
соли 2023 тањти №1799 ба Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 

тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният барои баррасї, ба кумитањои 
дигари Маљлиси намояндагон барои 
додани хулоса ва ба Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон барои пешнињоди хулосаи 
њуќуќї супорида шуда буд.

Созишномаи мазкур аз дебоча 
ва 9 модда иборат буда, бо маќсади 
табодули иттилоот оид ба таъмини 
амнияти киберї барои пешгирї, 
ошкор ва рафъи њодисањои компю-
терї, тафтиши њуќуќвайронкунињо 
ва љиноятњо вобаста ба истифодаи 
технологияњои иттилоотї - коммуни-
катсионї бо маќсадњои террористї 
ба имзо расидааст.

Кумитањои Маљлиси намоянда-
гон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон созишномаи 
номбурдаро мавриди баррасї ќарор 
дода, бо пешнињоди хулосањо онро 
љонибдорї намуданд.

Кумитаи масъул масъалаи зикр-
гардидаро 15 - уми сентябри соли 
2023 дар љаласаи васеъ бо ишти-
роки намояндагони кумитањои 
Маљлиси намояндагон, Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољи-
кистон ва бахши Ёрдамчии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон оид 
ба  масъалањои њуќуќї мавриди 
баррасї ќарор дод.

Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Туркманистон оид ба њамкорї дар 
соњаи таъмини амнияти киберии 
байналмилалї ба талаботи мод-
даи 57 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикис тон, моддаи 12 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон», ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
амният», «Дар бораи маќомоти 
амнияти миллии Љумњурии Тољи-
кистон» ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
мухолифат надорад. Аз ин рў, 
аз шумо, бо арзи эњтиром хоњиш 
менамоям, ки тасдиќи Созишнома 
байни Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва Њукумати Туркманистон 
оид ба њамкорї дар соњаи таъмини 
амнияти киберии байналмилалиро 
љонибдорї намоед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Созиш
нома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Туркма
нистон оид ба њамкорї дар соњаи 
таъмини амнияти киберии бай
налмилалї» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома дар бораи 
њамкории давлатњои иштирокдори 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил оид 
ба њимоя ва њифзи њуќуќ ба объект-
њои њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои 
вобаста дар шабакањои  иттилоотию 
телекоммуникатсионї» шурўъ ме-
намоем.

Сухан ба муовини вазири рушди 
иќтисод ва савдои Љумњурии Тољи-
кистон Насриддинзода Рухшона 
дода мешавад. Марњамат.

Рухшона НАСРИДДИНЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лон ва њозирини гиромї!

Муќаррароти лоињаи Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Дар хусуси тасдиќи Созишнома 
дар бораи њамкории давлатњои 
иштирокчии Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил оид ба њимоя ва њифзи 
њуќуќ ба объектњои њуќуќи муаллиф 
ва њуќуќњои вобаста дар шабакањои 
иттилоотию телекоммуникатсионї» 
ва лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созишнома 
дар бораи њамкории давлатњои 
иштирокдори Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил оид ба њимоя ва њифзи 
њуќуќ ба объектњои њуќуќи муаллиф 
ва њуќуќњои вобаста дар шабакањои 
иттилоотию телекоммуникатсионї» 
бо меъёрњои њуќуќии байналми-
лалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон ва ќонунгузории миллї 
мутобиќ буда, зарурати ба онњо 
ворид намудани таѓйиру иловањоро 
ба миён намеорад ва маблаѓњои 
иловагиро аз буљети давлат талаб 
намекунад.

Созишномаи зикршуда мета-
вонад минбаъд њамкорињоро дар 
соњаи њифзи њуќуќ ба объектњои 
њуќуќи муаллифї ва њуќуќњои во-
баста ба он дар шабакањои итти-
лоотї ва телекоммуникатсионї, 
мубодилаи иттилоот дар соњаи 
мубориза бар зидди истифодаи 

ѓайриќонунии объектњои њуќуќи 
муаллифї ва њуќуќњои вобаста ба 
он дар шабакањои иттилоотї ва те-
лекоммуникатсионї, тањия ва амалї 
намудани механизмњои муќовимат 
ба вайронкунии њуќуќи муаллифї 
ва њуќуќњои вобаста ба он, такмили 
ќонунгузории давлатњои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил дар соњаи мо-
ликияти зењнї ва бо маќсади густа-
риши алоќањои тиљоратию иќтисодї 
бо ИДМ боз њам вусъат бахшад.

Аз ин рў, бо камоли эњтиром 
хоњиш мекунам, ки лоињаи пеш-
нињодшударо дастгирї намоед.

РАИС: - Сухан ба муовини раиси 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот 
Матробиён Саодатшо дода меша-
вад. Марњамат.

Саодатшо МАТРОБИЁН: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї

Созишнома дар бораи њамкории 
давлатњои иштирокдори Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил оид ба њимоя 
ва њифзи њуќуќ ба объектњои њуќуќи 
муаллиф ва њуќуќњои вобаста 
дар шабакањои иттилоотию теле-
коммуникатсионї 12-уми ноябри 
соли 2021 дар шањри Минск ба 
имзо расида, аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои тасдиќ 
ба Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардидааст, бо Ќарори 
Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон аз 13-уми сентябри соли 2023 
тањти № 1798 барои баррасї ба 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва итти-
лоот ва барои додани хулоса ба 
кумитањои дигари Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, њамзамон барои пеш-
нињоди хулосаи њуќуќї ба Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон манзур гардид.

Созишномаи мазкур, бо назар-
дошти ањамияти такмили низоми 
њифзи њуќуќ ба объектњои њуќуќи 
муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он 
дар шароити рушди технологияњои 
иттилоотию телекоммуникатсионї, 
танзими нокифояи масъалањои 
истифодаи объектњои њуќуќи му-
аллиф ва њуќуќњои вобаста ба он 
дар шабакањои иттилоотию комму-
никатсионї, аз љумла дар шабакаи 
интернет, дар асоси «Созишнома 
дар бораи њамкорї дар соњаи њиф-
зи њуќуќњои муаллифї ва њуќуќњои 
вобаста ба он» аз 24 - уми сентябри 
соли 1993, «Созишнома дар бораи 
њамкорї дар соњаи њимоя ва њифзи 
њуќуќии моликияти зењнї ва таъ-
сиси Шўрои байнидавлатї оид ба 
њимоя ва њифзи њуќуќии моликияти 
зењнї» аз 19-уми ноябри соли 2010, 
«Созишнома оид ба њамкорї дар 
соњаи мубориза бо истењсол ва 
пањнкунии мањсулоти ќалбакї» аз 
26 - уми майи соли 2017 тањия гар-
дида, барои ба анљом расонидани 
расмиёти дохилидавлатии дахлдор 
ва эътибори ќонунї пайдо намуда-
ни он пешнињод шудааст.

Созишномаи мазкур мутобиќи 
ќонунгузории давлатњои ишти-
рокчї тадбирњоеро амалї мена-
мояд, ки ба ташкили механизмњои 
муќовимат ба вайронкунии њуќуќ 
ба объектњои њуќуќи муаллиф ва 
њуќуќњои вобаста дар шабакањои 
иттилоотию телекоммуникатсионї, 
аз љумла дар интернет нигаронида 
шудаанд.

Њамзамон, маќсад аз имзои 
созишномаи мазкур такмили ќо-
нунгузории давлатњои иштирокчї 
дар соњаи моликияти зењнї дар 
самти њимоя ва њифзи њуќуќ ба 
объектњои њуќуќи муаллиф ва 
њуќуќи вобаста дар шабакањои 
иттилоотию телекоммуникатсионї, 
тањияи чорабинињо оид ба пеш-
гирї ва рафъ кардани истифодаи 
ѓайриќонунии объектњои њуќуќи 
муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба 
он, таъмиќи њамкории маќомоти 
ваколатдори давлатњои иштирокчї, 
мубодилаи иттилоот дар соњаи 
муќовимат ба истифодаи ѓайриќо-
нунии объектњои њуќуќи муаллиф 
ва њуќуќњои вобаста дар шабакањои 
иттилоотию телекоммуникатсионї, 
инчунин гузарондани машваратњо, 
конференсияњои илмию амалї, 
форумњо, инчунин, тадќиќоти илмї, 
аз љумла тадќиќоти якљоя дар ин 
мавзўъ мебошад.

Созишномаи мазкур ба та-
лаботи Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартно-
мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон» мутобиќ мебошад.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Созишнома дар бораи 
њамкории давлатњои иштирокдори 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
оид ба њимоя ва њифзи њуќуќ ба 
объектњои њуќуќи муаллиф ва 
њуќуќњои вобаста дар шабакањои 
иттило отию телекоммуникатсио-
ниро пурра љонибдорї намуданд. 
Бинобар ин, аз шумо, вакилони 
муњтарам, бо эњтиром хоњиш мена-
моям, ки барои тасдиќи созишнома 
овоз дињед.    

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созишно
ма дар бораи њамкории давлатњои 
иштирокдори Иттињоди Дав
латњои Мустаќил оид ба њимоя ва 
њифзи њуќуќ ба объектњои њуќуќи 
муаллиф ва њуќуќњои вобаста дар 
шабакањои иттилоотию теле
коммуникатсионї» ба овоз монда 
шуда, ќабул гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъа-
ла «Дар бораи Протокол оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Созишнома байни Љумњурии 
Тољикистон ва Федератсияи Россия 
оид ба њамкорї дар масъалањои 
сарњадї аз 2 сентябри соли 2011» 
шурўъ менамоем.

Сухан ба муовини фармондењи 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи дав-
латии амнияти миллии Љумњурии 
Тољикистон оид ба корњои сиёсї - 
тарбиявї Назарзода Тўрабек дода 
мешавад. Марњамат.

Тўрабек НАЗАРЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, 
вакилони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Дар асоси Фармони Прези-
денти Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи лоињаи Протокол оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Созишнома байни Љумњурии 
Тољикистон ва Федератсияи Россия 
оид ба њамкорї дар масъалањои 
сарњадї аз 2 сентябри соли 2011», 
лоињаи протоколи мазкур маъќул 
дониста шудааст ва 16 - уми марти 
соли 2023 дар шањри Алмаатои 
Љумњурии Ќазоќистон аз љониби 
муовини якуми раис - Фармондењи 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи дав-
латии  амнияти миллии Љумњурии 
Тољикистон ба имзо расидааст.

Дар асоси мувофиќањои ба-
дастомада бо љониби Федератсияи 
Россия ба моддаи 5 созишнома 
таѓйироти зерин ворид карда шу-
дааст:

Дар сархати сеюм: «Гурўњи њам-
кории сарњадї дар суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Лоњутї, хонаи 6 ва 
кўчаи Ќањњоров, хонаи 143 љойгир 
мебошад. Љои ваколатдори Тара-
фи Россия, њайати шањрвандони 
Гурўњи њамкории сарњадї аз њисоби 
шањрвандони Федератсияи Россия 
ва аъзои оилаи онњо аз љониби роњ-
бари Гурўњи њамкории сарњадї дар 
мувофиќа бо маќоми ваколатдори 
Тарафи Тољикистон муайян карда 
мешавад».

Дар сархати чорум: «Дар њолати 
таѓйирёбии суроѓаи љойгиршавии 
Гурўњи њамкории сарњадї, та-
рафњо њамдигарро тариќи роњњои 
дипломатї ба таври хаттї огоњ 
менамоянд».

Бо маќсади ба роњ мондани 
њамкорињои муфид ва бо назардо-
шти иштироки Федератсияи Россия 
дар муљањњазгардонии сарња-
ди давлатї ва тайёр намудани 
 кадрњои сарњадї ба маќсад муво-
фиќ мебошад, ки «Протокол оид ба 
 ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба  Созишнома байни Љумњурии 
Тољикис тон ва Федератсияи Россия 
оид ба њамкорї дар масъалањои 
сарњадї аз 2 сентябри соли 2011» 
аз љониби Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон тасдиќ карда шавад.

Бо назардошти манфиатињои 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
њифз ва њимояи сарњади давлатї, 
аз шумо, вакилони арљманд, бо 
камоли эњтиром хоњиш менамоям, 
ки барои тасдиќи «Протокол оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Созишнома байни Љумњурии 
Тољикистон ва Федератсияи Россия 
оид ба њамкорї дар масъалањои 
сарњадї аз 2 сентябри соли 2011» 
овоз дињед.

РАИС: - Сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва 
амният Одиназода Њуснигул Раљаб 
дода мешавад. 

БАРРАСИИ 18 МАСЪАЛА ДАР ЉАЛАСАИ ЯКУМИ ИЉЛОСИЯИ ПАНЉУМИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

(Давомаш дар сањ. 5)
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(Давомаш дар сањ. 6)

Њуснигул ОДИНАЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат ва 
вакилони гиромї!

Протокол оид ба ворид намуда-
ни таѓйиру иловањо ба Созишнома 
байни Љумњурии Тољикистон ва 
Федератсияи Россия оид ба њам-
корї дар масъалањои сарњадї аз 
2 сентяб ри соли 2011, ки 16-уми 
марти соли 2023 дар шањри Алма-
ато ба имзо расидааст, аз тарафи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
барои тасдиќ ба Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардидааст. 

Протоколи мазкур тибќи Ќарори 
Шўрои Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон, аз 
21-уми августи соли 2023 ба Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният барои баррасї ба кумитањои 
дигари Маљлиси намояндагон, барои 
додани хулоса ва ба Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон 
барои пешнињоди хулосаи њуќуќї 
супорида шуда буд.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон прото-
коли зикршударо мавриди баррасї 
ќарор дода, бо пешнињоди хулосањо 
онро љонибдорї намуданд. 

Кумитаи масъул масъалаи зикр-
гардидаро 24-уми августи соли 2023 
дар љаласаи васеъ бо иштироки 
намояндагони кумитањои Маљли-
си намояндагон, Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Ќўшунњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњу-
рии Тољикистон ва бахши Ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои њуќуќї мавриди 
баррасї ва муњокима ќарор дод.

Протокол оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Созиш-
нома байни Љумњурии Тољикистон 
ва Федератсияи Россия оид ба 
њамкорї дар масъалањои сарњадї 
аз 2 сентябри соли 2011 ба та-
лаботи моддаи 57 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, моддаи 
12 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи шартномањои байнал-
милалии Љумњурии Тољикистон», 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи 
мудофиа», «Дар бораи Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон» 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон мухолифат 
надорад. Бинобар ин, аз шумо, ва-
килони гиромї, бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки тасдиќи протоколи 
номбударо љонибдорї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Протокол 
оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Созишнома байни 
Љумњурии Тољикистон ва Федерат
сияи Россия оид ба њамкорї дар 
масъалањои сарњадї аз 2 сентябри 
соли 2011» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи Протоколи чорум оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба Оин-
номаи Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї аз 7 октябри соли 2002» 
шурўъ менамоем.

Сухан ба вазири мудофиаи 
Љумњурии Тољикистон Шералї Мир-
зо дода мешавад. Марњамат.

Шералї МИРЗО: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Протоколи 
чорум оид ба ворид намудани 
таѓйирот ба Оинномаи Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї аз 
7 октябри соли 2002» дар асоси 
моддаи 11-уми Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартно-
мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон» бо маќсади эътибор 
пайдо намудани протокол,  манзури 
шумо карда мешавад.

Протоколи мазкур 26-уми ав-
густи соли 2022 аз љониби сарони 
давлатњои аъзои СААД ба имзо 
расонида шудааст.

Протоколи мазкур аз дебоча ва 2 
банд иборат буда, тибќи банди якуми 
он, ба моддаи 8 ва тибќи банди дуюм 
ба моддаи 17-и Оинномаи Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї ило-
вањо ворид карда мешаванд. 

Тибќи меъёрњое, ки ба оиннома 
ворид карда шудаанд, давлатњои 
аъзои созмон њамкориро дар баро-
бари соњањои њифзи сарњади дав-
латї, мубодилаи ахборот, амнияти 
иттилоотї, њифзи ањолї ва њудуд аз 
њолатњои фавќулода, аз хатарњое, 
ки дар рафт ё натиљаи амалиёти 
љанг ба вуќўъ меоянд, инчунин, дар 
соњаи амнияти биологї низ ба роњ 
мемонанд.

Меъёри мазкур баъди хурўљи 
бошиддати бемории сироятии 
COVID-19 ва љалби ќуввањои мусал-
лањи аксари кишварњо дар корњои 
безараргардонї ва расонидани 
кумаки тиббї ба ањолї тањия карда 
шуда, дар назди Кумитаи котибони 
шўроњои амнияти Созмони ањдно-
маи амнияти дастаљамъї маќоми 
машваратии дахлдор таъсис дода 
шудааст.

Њамзамон, тибќи таѓйироти ба 
моддаи 17 оиннома воридшуда, 
тартиби пеш аз муњлат ќатъ наму-
дани ваколатњои Котиби генералии 
созмон муќаррар карда шудааст.

Тасдиќи протоколи зикргардида, 
барои рушди самтњои алоњидаи 
њамкорї дар доираи Созмони ањд-
номаи амнияти дастаљамъї ва му-
каммалнамоии тартиби таъиннамо-
ии шахсони мансабдори Котиботи 
созмон мусоидат хоњад кард.

Тасдиќи протоколи мазкур за-
рурати ворид намудани таѓйиру 
иловањоро ба ќонунгузории миллї 
ба миён намеорад ва харољоти 
иловагиро талаб намекунад. Аз ин 
рў, ќабули ќарори дахлдори Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистонро дар хусуси 
тасдиќи протоколи зикршуда муво-
фиќи маќсад мешуморам. Хоњиш-
мандем, лоињаи пешнињодшударо 
љонибдорї намоед.

РАИС: - Сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният Одинаев Њаёт Абдулњаќович 
дода мешавад. Марњамат.

Њаёт ОДИНАЕВ: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони гиромї ва њозирини арљ-
манд!

Протоколи чорум оид ба во-
рид намудани таѓйирот ба Оинно-
маи Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї аз 7 октябри соли 2002, 
ки 26 - уми августи соли 2022 ба им-
зо расидааст ва аз тарафи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон барои 
тасдиќ ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон пешнињод карда шудааст, тибќи 
Ќарори Шўрои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 13-уми сентябри 
соли 2023 тањти №1800 ба Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният барои баррасї, ба кумитањои 
дигари Маљлиси намояндагон барои 
додани хулоса ва ба Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон барои пешнињоди хулосаи 
њуќуќї супорида шуда буд.

Протоколи мазкур аз дебоча ва 
2 банд иборат буда, бо маќсади 
таќвият ва рушди њамкорињо дар 
масъалањои мубодилаи ахборот, 
амнияти иттилоотї, њифзи ањолї 
ва њудуд аз њолатњои фавќулода, 
аз хатарњое, ки дар рафт ё натиљаи 
амалиёти љанг ба вуќўъ меоянд, ин-
чунин дар соњаи амнияти биологї, 
ба имзо расидааст.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон прото-
коли номбурдаро мавриди баррасї 
ќарор дода, бо пешнињоди хулосањо 
онро љонибдорї намуданд.

Кумитаи масъул масъалаи зикр-
гардидаро 15-уми сентябри соли 
2023 дар љаласаи васеъ бо ишти-
роки намояндагони кумитањои Маљ-
лиси намояндагон, Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон ва бахши Ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои њуќуќї мавриди 
баррасї ва муњокима ќарор дод.

Протоколи чорум оид ба во-
рид намудани таѓйирот ба Оинно-
маи Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї аз 7 октябри соли 2002 
ба талаботи моддаи 57 Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон, моддаи 
12 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи шартномањои байнал-
милалии Љумњурии Тољикистон», 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи мудофиа», «Дар бораи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон» ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољи-
кистон мухолифат надорад. Аз ин 

рў, аз шумо, вакилони арљманд, бо 
арзи эњтиром хоњиш менамоям, ки 
тасдиќи Протоколи чорум оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба  Оин-
номаи Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї аз 7 октябри соли 2002-
ро љонибдорї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Протоко
ли чорум оид ба ворид намудани 
таѓйирот ба Оинномаи Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї 
аз 7 октябри соли 2002» ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба Созишнома байни Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Федератсияи Россия дар 
бораи реадмиссия ва Протоколи 
иљроия оид ба тартиби амалисо-
зии Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Федератсияи Россия дар бораи 
реадмиссия» оѓоз менамоем.

Сухан ба муовини якуми вазири 
корњои дохилии Љумњурии Тољи-
кистон Аламшозода Абдурањмон 
Аламшо дода мешавад. Марњамат.

Абдурањмон АЛАМШОЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созишнома 
байни Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва Њукумати Федератсияи 
Россия дар бораи реадмиссия ва 
Протоколи иљроия оид ба амали-
созии Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Федератсияи Россия дар бораи 
реадмиссия» дар асоси моддаи 57 
Конститутсияи Љумњурии Тољики-
стон тањия карда шудааст.

Маќсади тањияи лоињаи мазкур, 
гузаронидани расмиёти дохили-
давлатї барои эътибор пайдо кар-
дани ќарори зикргардида мебошад.

Созишномаи мазкур барои руш-
ди фаъолонаи њамкорињо байни 
Љумњурии Тољикистон ва Феде-
ратсияи Россия барои ба низом 
даровардани тартиби баргардони-
дан, ќабул ва тањвили шахсоне, ки 
дар ќаламрави якдигар бо вайрон 
кардани тартиби вуруд ва иќомати 
шањрвандони хориљї ва шахсони 
бешањрвандї ќарор доранд, равона 
карда шудааст.

Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Федератсияи Россия дар бораи 
реадмиссия аз муќаддима ва 13 
модда ва Протоколи иљроия оид 
ба амалисозии Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Федератсияи Россия дар 
бораи реадмиссия бошад, аз 12 
модда иборат буда, 23-юми февра-
ли соли 2022 дар шањри Душанбе 
ва 16-уми сентябри соли 2021 дар 
шањри Москва ба имзо расидаанд.

Дар муќаддима асосњо барои 
баста шудани созишнома ифода 
ёфтааст.

Дар моддањои 1-4 вобаста ба 
мафњумњои асосие, ки дар созиш-
номаи мазкур истифода бурда ме-
шаванд, реадмиссияи шањрвандони 
давлатњои Тарафњо, дархост дар 
бораи реадмиссия ва муњлатњои 
ирсол ва баррасии дархостњо барои 
реадмиссия мавриди танзим ќарор 
гирифтаанд.

Дар моддањои 5-7 муњлатњои 
тањвил ва ќабули шахсоне, ки 
нисбати онњо аз љониби Тарафи 
дархостшаванда барои реадмиссия 
розигї дода шудааст, тартиби тран-
зити шањрвандони давлати сеюм 
ва шахсони бешањрвандї ва њифзи 
маълумоти хусусие, ки маќомоти 
салоњиятдори Тарафњо њангоми 
мубодилаи онњо ба даст меоранд, 
пешбинї гардидааст.

Дар моддањои 8-10 масъалањои 
вобаста ба харољотњое, ки дар раф-
ти тањвили шахсони реадмиссияша-
ванда ба вуљуд омадаанд, протоко-
ли иљроия вобаста ба амалинамоии 
созишномаи мазкур ва тартиби ќатъ 
намудан ва аз нав шурўъ кардани 
истифодаи созишномаи мазкур 
инъикос гардидааст.

Дар моддањои 11-13 бошад, тар-
тиби њалли бањсњо вобаста ба таф-
сир ва амалинамоии созишнома, 
муносибат бо дигар созишномањои 
байналмилалї ва масъалањои 
эътибори ќонунї пайдо намудан, 
таѓйирот даровардан ва муњлати 
амали созишномаи мазкур пешбинї 
гардидааст.

Протоколи иљроия оид ба амали-
созии Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Федератсияи Россия дар бораи 
реадмиссия барои танзими пурраи 

масъалањои алоќаманд бо амали-
созии созишнома равона шудааст. 
Протоколи мазкур дорои муќарраро-
ти мушаххас вобаста ба амалисозии 
созишнома мебошад.

Дар моддањои 1-3 доир ба маќо-
моти салоњиятдори амаликунандаи 
муќаррароти созишнома, њуљљатњое, 
ки далели мављудияти шањрвандии 
Тарафњоро тасдиќ мекунанд ва 
дигар њуљљатњое, ки барои муайян 
кардани мансубияти шањрван-
дии шахси реадмиссияшаванда 
заруранд, мавриди танзим ќарор 
гирифтаанд.

Дар моддањои 4-7 масъалањои 
суњбатњо байни маќомоти салоњият-
дори Тарафњо вобаста ба дархостњо 
ва дигар мушкилотњои бавуљуд-
омада, тартиби ирсол намудани 
дархостњо дар бораи реадмиссия 
ва љавоб ба онњо, инчунин тартиби 
ирсол намудани дархостњо дар 
бораи транзит ва љавоб ба онњо ва 
мушоияти шахси реадмиссияша-
ванда пешбинї гардидааст.

Дар моддањои 8-12 масъалањои 
вобаста ба расмиёти реадмис-
сия ё транзити шахсон тавассути 
сарњади давлатии Тарафњо, забони 
барасмиятдарории њуљљатњо, ха-
рољотњое, ки дар рафти амалисозии 
реадмиссия ё транзит ба вуљуд 
омадаанд, замимањо ба протоколи 
мазкур ва муќаррароти хотимавї 
инъикос гардидааст.

Нисбат ба лоињаи мазкур экс-
пертизаи зиддикоррупсионї гуза-
ронида, муайян карда шудааст, ки 
дар он омилњои бавуљудоварандаи 
коррупсия дида намешавад.

Созишнома ва протоколи маз-
кур ба Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї мухолифат надо-
ранд. Бинобар ин, аз шумо ваки-
лони муњтарам, хоњиш менамоям, 
ки тасдиќи созишномаи мазкурро 
љонибдорї намоед.

РАИС: - Сухан ба муовини раиси 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба тартиботи њуќуќї, мудо-
фиа ва амният Азимзода Толибхон 
Ситамурод дода мешавад. Марња-
мат.

Толибхон АЗИМЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини гиромї! 
Созишнома байни Њукумати 

Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Федератсияи Россия дар бораи ре-
адмиссия ва Протоколи иљроия оид 
ба амалисозии Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Федератсияи Россия дар 
бораи реадмиссия, ки 23-юми фев-
рали соли 2022 дар шањри  Душанбе 
ва 16-уми сентябри соли 2021 дар 
шањри Москва ба имзо расидаанд, 
аз љониби   Президенти  Љумњурии 
Тољикистон мувофиќи талаботњои 
моддаи 57 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва тибќи талаботњои 
моддаи  12 Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи шартномањои 
байналмилалии Љумњурии Тољи-
кистон» барои тасдиќ ба Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
карда шудааст.

Созишнома  ва протоколи маз-
кур тибќи Ќарори  Шўрои Маљлиси 
намояндагон тањти раќами 1758  
аз 21-уми августи соли равон ба 
Кумитаи Маљлиси намояндагон оид 
ба тартиботи њуќуќї,  мудофиа ва 
амният барои баррасї,  ба куми-
тањои дигари Маљлиси намояндагон 
барои додани хулоса ва ба Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагон барои додани хулосаи њуќуќї 
супорида шудааст. 

Њадафи асосии тањия ва пеш-
нињоди  созишнома  ва протоколи  
мазкур гузаронидани расмиёти до-
хилидавлатї, яъне аз љониби  Маљ-
лиси намояндагон  тасдиќ намудани 
он  барои  эътибори  ќонунї  пайдо 
намуданаш  мебошад.

Маќсади дигар таъмини њамко-
рињои муфид байни њар ду давлат 
барои ба низом даровардани тарти-
би баргардонидан, ќабул ва тањвили 
шахсоне, ки дар ќаламрави якдигар 
бо вайрон кардани тартиби вуруд 
ва иќомати шањрвандони хориљї ва 
шахсони бешањрвандї ќарордошта, 
арзёбї мегардад. 

Мафњуми «реадмиссия» ин 
тањвил ва ќабули шахсони дар њу-
дуди давлатњои якдигар ќоидањои 
воридшавї, будубош ва иќоматро 
вайроннамуда  буда, Тарафњо дар 
самти мазкур барои ошкор наму-
дани њолатњои ќонунвайронкунї 
ва дастгиру интиќол додани чунин 
шахсон ва пешгирии онњо  њамкорї 
менамоянд. Ин њамкорињо якчанд 
амалро дар бар мегиранд:

а) шањрвандоне, ки бо вайрон 
намудани ќонунгузории Тарафњо 
ба њудуди ин давлатњо ворид шу-

даанд, ѓайриќонунї дар он будубош 
доранд;

б) шањрвандоне, ки аз муасси-
сањои ислоњии љазои љиноятї озод 
шудаанд;

в) шањрвандони хориљї ва шах-
сони бешањрвандие, ки  тариќи  
сарњади Тарафњо ворид шуда, тала-
боти ќонунгузорї оид ба будубош ва 
иќоматро вайрон намудаанд.

Масъалаи харољот вобаста ба 
реадмиссия дар созишнома мушах-
хас муайян карда шудааст, ки уњда-
дорињои Тарафњо арзёбї мегардад. 
Бояд ќайд намуд, ки Федератсияи 
Россия ба њолати имрўза бо дав-
латњои зиёд созишномањои реад-
миссияро ба имзо расонидааст.

Созишнома ва протоколро ку-
митањои Маљлиси намояндагон ва 
Раёсати њуќуќи дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар хуло-
сањои пешнињоднамудаашон љониб-
дорї намуданд.

Созишнома ба моддаи 57 Кон-
ститутсияи Љумњурии Тољикистон, 
моддањои 7, 8, 9, ва 15 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон» ва ба та-
лаботи санадњои дигари меъёрии 
њуќуќї љавобгў мебошад. Аз ин рў, 
аз шумо, вакилони гиромї, бо эњти-
ром хоњиш менамоям, ки тасдиќи 
созишнома ва протоколи барраси-
шавандаро љонибдорї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба Созишнома 
байни Њукумати Љумњурии Тољикис
тон ва Њукумати Федератсияи 
Россия дар бораи реадмиссия ва 
Протоколи иљроия оид ба тарти
би амалисозии Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Федератсияи Россия 
дар бораи реадмиссия»  ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба Созишнома дар бораи 
њамкорї байни Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон ва 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Озарбойљон» шурўъ менамоем.

Сухан ба муовини якуми вазири 
корњои дохилии Љумњурии Тољи-
кистон Аламшозода Абдурањмон 
Аламшо дода мешавад. Марњамат.

Абдурањмон АЛАМШОЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси тасдиќи Со-
зишнома дар бораи њамкорї байни 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон ва Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Озарбойљон» 
дар асоси моддаи 57 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон тањия карда 
шудааст.

Маќсади тањияи лоињаи мазкур 
мустањкам гардидани муносибатњо, 
бењтар гардонидани њамкорї, бо 
назардошти дигаргун шудани вазъи 
љањони имрўза ва пайдо шудани 
намудњои нави љиноят мебошад.

Созишномаи мазкур барои руш-
ди фаъолонаи њамкорињо байни 
вазоратњои корњои дохилии Тољи-
кистону Озарбойљон дар самти му-
бориза бо љинояткорї, хусусан дар 
шаклњои муташаккили он, равона 
карда шудааст.

Созишнома дар бораи њамкорї 
байни вазоратњои корњои дохилии 
Тољикистон ва Озарбойљон дар 
шањри Душанбе 5-уми апрели соли 
2023 ба имзо расида, аз муќаддима 
ва 18 модда иборат мебошад.

Дар муќаддима хоњиши рушди 
њамкорињои байналмилалї дар 
соњаи мубориза бо љинояткорї ва 
њифзи тартиботи њуќуќї, таъмини 
њифзи њуќуќу озодињои инсон дарљ 
гардидааст.

Дар моддањои 1-3 созишно-
маи мазкур масъалањои интиќоли 
маълумоте, ки дорои сирри касбї 
ва давлатї, инчунин додан ва 
расонидани ёрии њуќуќї оид ба пар-
вандањои љиноятї дахолат намеку-
нанд, самтњо ва шаклњои њамкории 
Тарафњо пешбинї шудааст.

Дар моддањои 4-7 оид ба рушди 
њамкории Тарафњо, дархостњо доир 
ба мусоидат, масъалаи рад карда-
ни мусоидат ва иљрои дархост аз 
тарафи дархосткунанда пешбинї 
гардидааст.

Дар моддањои 8-11 масъалаи 
њифзи маълумоти шахсї, мањду-
диятњои истифодаи иттилоот ва 
њуљљатњои гирифташуда, харољот 
њангоми иљрои созишномаи маз-
кур ва истифодабарии забон зикр 
шудааст.

Дар моддањои 12-15 масъалањои 
њамоњангсозии њамкорї, алоќаи 
бевоситаи Тарафњо тавассути 
«Интерпол» ва муносибат ба дигар 
шартномањои байналмилалии со-
зишнома дарљ гардидааст.

Дар моддањои 16-18 масъалањои 
њалли ихтилофот, таѓйиру иловањо 
ва эътибор пайдо кардан, муњлат, 
амал ва ќатъ шудани созишномаи 
мазкур пешбинї гардидааст.

Нисбат ба лоињаи мазкур экс-
пертизаи зиддикоррупсионї гуза-
ронида, муайян карда шудааст, ки 
дар он омилњои бавуљудоварандаи 
коррупсия дида намешавад.

Созишномаи мазкур ба Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
мухолифат надорад. Бинобар ин, 

аз шумо, вакилони муњтарам, бо 
арзи эњтиром хоњиш менамоям, 
ки тасдиќи созишномаи мазкурро 
љонибдорї намоед.

РАИС: - Сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният Абдуллоев Мирољ Санонович 
дода мешавад. Марњамат.

Мирољ АБДУЛЛОЕВ: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, 
вакилони гиромї ва њозирини 
арљманд!

Созишнома дар бораи њамкорї 
байни Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон ва Вазо-
рати корњои дохилии Љумњурии 
Озарбойљон 5-уми апрели соли 
2023 дар шањри Душанбе ба имзо 
расидааст ва аз тарафи Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон барои 
тасдиќ ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон пешнињод карда шудааст.

Созишномаи мазкур тибќи 
Ќарори Шўрои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 21-уми августи со-
ли 2023 тањти №1757 ба Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният барои баррасї, ба кумитањои 
дигари Маљлиси намояндагон, ба-
рои додани хулоса ва ба Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон барои пешнињоди 
хулосаи њуќуќї супорида шуда буд. 
Созишномаи мазкур аз дебоча ва 
18 модда иборат буда, бо маќсади 
рушди њамкорињои байналмилалї 
дар соњаи мубориза бо љинояткорї 
ва њифзи тартиботи њуќуќї, таъми-
ни њифзи њуќуќу озодињои инсон, 
ба имзо расидааст.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон созиш-
номаи мазкурро мавриди баррасї 
ќарор дода, бо пешнињоди хуло-
сањо онро љонибдорї намуданд.

Кумитаи масъул масъалаи 
зикр гардидаро 24-уми августи 
соли 2023 дар љаласаи васеъ 
бо иштироки намояндагони ку-
митањои Маљлиси намояндагон, 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољи-
кистон ва бахши Ёрдамчии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои њуќуќї мавриди 
баррасї ва муњокима ќарор дод. 
Созишномаи мазкур аз љониби 
иштирокдорони љаласа љонибдорї 
карда шуд. 

Созишнома дар бораи њамкорї 
байни Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон ва Вазо-
рати корњои дохилии Љумњурии 
Озарбойљон ба талаботи мод-
даи 57 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, моддаи 12 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон», Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
милитсия» ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
мухолифат надорад. Бинобар ин, 
аз шумо, вакилони гиромї, бо эњти-
ром хоњиш менамоям, ки тасдиќи 
созишномаи мазкурро љонибдорї 
намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба Созишнома 
дар бораи њамкорї байни Вазо
рати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон ва Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Озарбойљон» 
ба овоз монда шуда, тасдиќ 
гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома оид ба 
њамкорї дар самти мусоидат ба 
шуѓли ањолии давлатњои ишти-
рокдори Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил» оѓоз менамоем.

Сухан ба вазири мењнат , 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњу-
рии Тољикистон Њасанзода Гулно-
ра Кенља дода мешавад. Марња-
мат.

Гулнора ЊАСАНЗОДА: 
- Муњтарам  Раис, Раёсат, ва-

килон ва њозирини гиромї!
Созишнома оид ба њамкорї дар 

самти мусоидат ба шуѓли ањолии 
давлатњои иштирокдори Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил, ки аз 28-уми 
майи соли 2021 дар шањри Мински 
Љумњурии Беларус ба тасвиб раси-
дааст, љузъи људонопазири Кон-
сепсияи ташаккули марњилавии 

бозори умумии мењнат ва танзими 
муњољирати мењнатии давлатњои 
иштирокдори Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил мебошад.

Созишномаи мазкур ба њайси 
механизми татбиќи Консепсияи 
ташаккули марњилавии бозори 
умумии мењнат ва танзими муњољи-
рати мењнатии давлатњои ишти-
рокдори Иттињоди Давлатњои Мус-
таќил ба давлатњои иштирокдори 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
имкон медињад, ки сиёсати муво-
фиќашудаи босамари давлатї дар 
самти мусоидат ба шуѓли ањолї 
ва раванди муњољирати мењнатї 
байни кишварњои аъзои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил роњандозї 
шавад. 

Муњтавои созишнома њамко-
рињоро байни давлатњои аъзои 
ИДМ дар самти фароњамсозии 
шароити мусоид љињати ташаккули 
бозори умумии мењнат, баланд бар-
доштани самаранокии тадбирњо, 
барнома ва хизматрасонињо аз љо-
ниби маќомоти давлатии дахлдор 
дар самти мусоидат ба шуѓли ањолї 
ва танзими равандњои муњољи-
рат, ташкили низоми эътирофи 
мутаќобилаи салоњиятњо, рушди 
касбии захирањои мењнатї, њара-
кати озодонаи ќуввањои корї байни 
давлатњои аъзои ИДМ, мубодилаи 
иттилоот, мусоидат ба шуѓли ањо-
лии дар бозори мењнат осебпазир, 
аз љумла маъюбон, љавонон, занон 
ва шахсони аз муассисањои иљрои 
љазои љиної озодшуда, муќовимат 
ба муњољирати мењнатии ѓайриќо-
нунї ва роњандозии муњољирати 
мењнатии муташаккилонаро дар 
бар мегирад. 

Масъалањои дар созишнома 
дарљшуда хеле муњим буда, барои 
њамкорињои мутаќобилаи судманд 
миёни давлатњои аъзо, инчунин, 
миёни маќомоти ваколатдори 
кишварњо дар самти мусоидат ба 
шуѓли ањолї ва танзими раванд-
њои муњољират заминаи мусоид 
фароњам меоранд.

Итминон дорам, ки ба тасвиб 
расидани ин созишнома њамко-
рињоро миёни давлатњои аъзои 
ИДМ дар самти мусоидат ба шуѓ-
ли ањолї ва танзими равандњои 
муњољират ба сатњи комилан нав 
бароварда, дар баробари ин 
мушкилоти љойдошта байни дав-
латњо дар соњањои мазкур аз байн 
бардошта мешавад. Бинобар ин, 
аз шумо, вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, бо эњтиром хоњиш ме-
намоям, ки Созишнома оид ба њам-
корї дар самти мусоидат ба шуѓли 
ањолии давлатњои иштирокдори 
Иттињоди Давлатњои Мустаќилро 
дастгирї намоед.

РАИС: - Сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои иљтимої, оила ва 
њифзи саломатї Шодизода Парвиз 
дода мешавад. Марњамат.

Парвиз ШОДИЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килон ва њозирини гиромї!

Созишнома оид ба њамкорї дар 
самти мусоидат ба шуѓли ањолии 
давлатњои иштирокдори Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил, ки 28-уми 
майи соли 2021 дар шањри Минск 
ба имзо расидааст, аз љониби 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
барои тасдиќ ба Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардидааст.

Созишномаи мазкур бо маќса-
ди иљрои вазифањои Консепсияи 
ташаккули марњилавии бозо-
ри умумии мењнат ва танзими 
муњољирати мењнатии давлатњои 
иштирокдори Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил аз 17-уми марти соли 
2017 омода гардида, тибќи муќар-
рароти моддаи 8-и ин консепсия 
пас аз гузаронидани расмиёти 
дохилидавлатї аз љониби дав-
латњои иштирокдор, эътибор пай-
до мекунад.

БАРРАСИИ 18 МАСЪАЛА ДАР ЉАЛАСАИ ЯКУМИ ИЉЛОСИЯИ ПАНЉУМИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН
(Идома аз сањ. 1-4)
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БАРРАСИИ 18 МАСЪАЛА ДАР ЉАЛАСАИ ЯКУМИ ИЉЛОСИЯИ ПАНЉУМИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН
Созишнома бо Ќарори Шўрои 

Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
аз 13-уми сентябри соли 2023 
тањти №1797 ба Кумита оид ба 
масъалањои иљтимої, оила ва 
њифзи саломатї барои баррасї, 
ба кумитањои дигари Маљлиси 
намояндагон барои додани хуло-
са ва ба Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон ба-
рои пешнињоди хулосаи њуќуќї 
супорида шуда буд. Кумитањо ва 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагон дар хулосањо 
созишномаи мазкурро љонибдорї 
намуданд.

Њадафњои созишномаи мазкур 
аз тањияи муносибатњои муво-
фиќашуда барои њалли мушкилот 
ва рафъи монеањо њангоми та-
шаккули бозори умумии мењнат, 
њамкорї ва кумаки мутаќобила 
њангоми тањия ва баланд бар-
доштани самаранокии тадбирњо, 
барномањо ва хизматрасонињои 
аз љониби Тарафњо дар бозори 
мењнат амалишаванда ва барои 
мусоидат ба шуѓли ањолї, паст 
кардани сатњи бекорї дар дав-
латњои иштирокдори ин созиш-
нома равонагардида, таъмини 
њуќуќњои шањрвандони давлатњои 
иштирокдори Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил ба озодии њаракат 
ва амалї намудани фаъолияти 
мењнатї, иборат мебошанд. 

Созишнома мутобиќ ба мод-
даи 57 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикис тон, муќаррароти Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон», меъёрњои 
њуќуќи байналмилалии эътироф-
намудаи Љумњурии Тољикистон ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
мебошад.

Аз ин рў, Кумитаи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон оид ба масъалањои 
иљтимої, оила ва њифзи саломатї 
аз шумо, вакилони муњтарам, бо 
эњтиром хоњиш менамояд, ки барои 
тасдиќи Созишнома оид ба њам-
корї дар самти мусоидат ба шуѓли 
ањолии давлатњои иштирокдори 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил овоз 
дињед.   

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созиш
нома оид ба њамкорї дар самти 
мусоидат ба шуѓли ањолии дав
латњои иштирокдори Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил» ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишномаи грантї 
байни Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва Агентии Япония оид ба 
њамкорињои байналмилалї (JICA) 
доир ба лоињаи бењтар намудани 
таљњизоти нигоњдорї, раќамику-
нонї ва истифодабарии китобњои 
Муассисаи давлатии «Агентии 
миллии Созмони байналмилалии 
раќамгузории стандартии китоб - 
Хонаи китоби Тољикистон» шурўъ 
менамоем.

Сухан ба муовини якуми вазири 

фарњанги Љумњурии Тољикистон На-
зариён Обид Одил дода мешавад. 
Марњамат.

Обид НАЗАРИЁН: 

- Муњтарам Раис, Раёсат,  ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз дастгирињои пай-
вастаи Њукумати мамлакат барои 
рушди соњаи фарњанг, аз љумла 
таваљљуњ ба соњаи китобдорї, изњо-
ри сипос менамояд. Дар баробари 
азнавсозии муассисањои фарњангї 
дар љумњурї, имрўз таваљљуњи Њуку-
мати кишвар ба таљдиди технологи-
яи муосири иттилоотии Муассисаи 
давлатии «Агентии миллии Созмо-
ни байналмилалии раќамгузории 
стандарти китоб - Хонаи китоби 
Тољикистон»-и Вазорати фарњанг 
равона гардидааст, ки ин њам як 
ќадами дигар барои ба шароити 
муосир мутобиќ гардонидани соњаи 
китобдорї мебошад. Аз љумла, 
амалигардидани лоињаи «Бењтар 
намудани таљњизоти нигоњдорї, 
раќамикунонї ва истифодабарии 
китоб њои Муассисаи давлатии 
«Агентии миллии Созмони байнал-
милалии раќамгузории стандарти 
китоб - Хонаи китоби Тољикистон» 
барои њифзу нигоњдории осори 
миллї ва ба мерос гузоштани он ба 
наслњои оянда шароити мусоид фа-
роњам меоварад. Ин лоиња барои ба 
таври шоиста нигоњ доштан, танзим 
ва раќамисозии китобњо, ки мероси 
фарњангии арзишманди Тољикистон 
ба шумор мераванд, тањия гардида-
аст. Инчунин, натиљаи ин њамкорї 
ба бењбуди њаёти фарњангии кишвар 
мусоидат хоњад кард.

Мутахассисони  Вазорати 
фарњанг аз соли 2020 инљониб 
барои амалї гардонидани лоињаи 
мазкур бо Агентии Япония оид ба 
њамкорињои байналмилалї (JICA) 
њамкорї менамоянд. 

5-уми майи соли 2021 Протокол 
оид ба омўзиши ибтидої байни 
Агентии Япония оид ба њамкорињои 
байналмилалї ва Муассисаи дав-
латии «Агентии миллии Созмони 
байналмилалии раќамгузории стан-
дарти китоб - Хонаи китоби Тољикис-
тон»-и Вазорати фарњанги Љумњу-
рии Тољикистон ба имзо расида, 
тарњи ибтидоии љадвали номгўйи 
таљњизот  муќаррар карда шуд. 

Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 26-уми августи соли 
2022 тањти №409 дар хусуси лоињаи 
Созишномаи грантї байни Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон ва Агентии 
Япония оид ба њамкорињои байнал-
милалї доир ба лоињаи «Бењтар 

намудани таљњизоти нигоњдорї, 
раќамикунонї ва истифодабарии 
китобњои Муассисаи давлатии 
Агентии миллии Созмони байнал-
милалии раќамгузории стандартии 
китоб - Хонаи китоби Тољикистон» 
ва Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 26-уми августи со-
ли 2022 тањти № 410 дар хусуси 
лоињаи ёддоштњои табодулї байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Япония доир ба лоињаи 
мазкур ба тавсиб расидааст. Мун-
дариљаи лоиња бо вазорату идо-
рањои дахлдори давлатї мувофиќа 
карда шудааст.

Моњи ноябри соли 2022 барои 
амалї гардонидани лоињаи мазкур 
Ёддошти табодулї байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Япония, инчунин, Созишномаи 
грантї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Агентии Япония оид 
ба њамкорињои байналмилалї ба 
имзо расид.

Аз 24-уми июл то 4-уми августи 
соли љорї намояндаи Ширкати 
«ИНТЕМ КОНСАЛТИНГ» барои 
баррасии номгўй ва характеристи-
каи таљњизоти дар доираи лоиња 
воридшаванда, байни Муассисаи 
давлатии «Агентии миллии Cозмони 
байналмилалии раќамгузории стан-
дартии китоб - Хонаи китоби Тољи-
кистон» машварат ва омўзишро 
анљом доданд.

Дар доираи ќонуниятњои коргу-
зорї ва иљрои бандњои Созишномаи 
грантї байни намояндаи Ширкати 
«ИНТЕМ КОНСАЛТИНГ» ва Муас-
сисаи давлатии «Агентии миллии 
Созмони байналмилалии раќамгу-
зории стандартии китоб - Хонаи 
китоби Тољикистон» дар таърихи 
1-уми августи соли 2023 созишнома 
ба тавсиб расид.

Тибќи маълумоти намояндаи 
Ширкати «ИНТЕМ КОНСАЛТИНГ» 
ва Агентии Япония оид ба њамко-
рињои байналмилалї (JICA), бино-
бар сабаби таѓйир ёфтани ќурби 
асъори хориљї (љопонї), фењристи 
номгўйи таљњизот таѓйир дода шуд 
(кам карда шуд).

Дар доираи машварати охир, 
ки аз 24-уми июл то 4-уми августи 
соли 2023 идома ёфт, намоян-
даи Ширкати «ИНТЕМ КОНСАЛ-
ТИНГ» ва Агентии Япония оид ба 
њамкорињои байналмилалї (JICA) 
фењристи номгўйи таљњизот, љойи 
насби онњо ва рељаи амалишавии 
лоињаро мушаххас намуданд. Ќисме 
аз уњдадорињои ќабулкунанда, аз ќа-
били таъмир ва тањияи сомона иљро 
гардида, ќисми дигари уњдадорињо, 
аз ќабили гузаронидани хатти барќ, 
интернет, људо кардани воњидњои 
кории иловагї ва ѓайра дар доираи 
созишнома марњила ба марњила 
иљро карда мешаванд.

Барои тасдиќи Созишномаи 
грантї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Агентии Япония 
оид ба њамкорињои байналмилалї 
(JICA) доир ба лоињаи бењтар 
намудани таљњизоти нигоњдорї, 
раќамикунонї ва истифодабарии 
китобњои Муассисаи давлатии 
«Агентии миллии Созмони байнал-
милалии раќамгузории стандартии 
китоб - Хонаи китоби Тољикистон» 
аз шумо, вакилони муњтарам, хоњиш 
менамоям, ки овоз дињед.

РАИС: - Сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 

илм, маориф, фарњанг ва сиёсати 
љавонон Наљмиддиниён Файзулло 
дода мешавад. Марњамат.

Файзулло НАЉМИДДИНИЁН: 

- Муњтарам Раис,  Раёсат,  
вакилони арљманд ва њозирини  
гиромї!

Созишномаи грантї байни Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон ва 
Агентии Япония оид ба њамкорињои 
байналмилалї (JICA) доир ба ло-
ињаи бењтар намудани таљњизоти 
нигоњдорї, раќамикунонї ва исти-
фодабарии китобњои Муассисаи 
давлатии «Агентии миллии Созмо-
ни байналмилалии раќамгузории 
стандартии китоб - Хонаи китоби 
Тољикистон», ки 18-уми ноябри 
соли 2022 дар шањри Душанбе ба 
имзо расидааст,  мутобиќи тала-
боти моддаи 12 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартно-
мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон» аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои тасдиќ 
ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод гардидааст.  

Созишномаи мазкур бо Ќарори 
Шўрои Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
аз 21- уми августи соли 2023 тањти 
№1760 ба Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба илм, маориф, 
фарњанг ва сиёсати љавонон, куми-
тањои дигари Маљлиси намояндагон 
ва барои додани хулосаи њуќуќї 
ба Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон супорида 
шуда буд. Лоињаи созишномаи маз-
курро кумитањои Маљлиси намоян-
дагон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон дар хулосањо 
љонибдорї намудаанд. 

Созишномаи мазкур аз 8 модда 
иборат буда, дар онњо њуќуќу уњда-
дорињо ва масъулияти тарафњо ба 
танзим дароварда шудааст. Муто-
биќи лоиња Агентии Япония оид ба 
њамкорињои байналмилалї (JICA) 
маблаѓи грантро ба ќабулкунанда 
ба њаљми њаштоду се миллиону 
њаштсад њазор йени японї (JPY 
83,800,000)-ро бо маќсади татбиќи 
лоињаи бењтар намудани таљњизоти 
нигоњдорї, раќамикунї ва исти-
фодабарии китобњои Муассисаи 
давлатии «Агентии миллии Cозмо-
ни байналмилалии раќамгузории 
стандартии китоб - Хонаи китоби 
Тољикистон» људо менамояд, ки 
он дар банди 1 лоињаи ёддоштњои 
табодулї дарљ шудааст.

Кумитаи масъул Созишномаи 
грантї байни Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ва Агентии Япония оид 
ба њамкорињои байналмилалї (JICA) 
доир ба лоињаи бењтар намудани 
таљњизоти нигоњдорї, раќамикунонї 
ва истифодабарии китобњои Муас-
сисаи давлатии «Агентии миллии 
Созмони байналмилалии раќамгу-
зории стандартии китоб - Хонаи 
китоби Тољикистон»-ро 24-уми ав-
густи  соли 2023 дар љаласаи васеи 
кумита бо иштироки намояндагони 
кумитањои Маљлиси намояндагон, 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон, намояндањои Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон ва Вазорати 
фарњанги Љумњурии Тољикистон 
мавриди баррасї ва муњокима ќа-
рор дод.

Созишномаи мазкур ба талаботи 
моддаи 57 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва дигар санадњои ќо-
нунгузорї мухолифат надорад. Аз 
ин рў, аз шумо, вакилони муњтарам, 
бо эњтиром хоњиш менамоям, ки 
барои тасдиќи Созишномаи грантї 
байни Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва Агентии Япония оид ба 
њамкорињои байналмилалї (JICA) 
доир ба лоињаи бењтар намудани 
таљњизоти нигоњдорї, раќамикунонї 
ва истифодабарии китобњои Муас-
сисаи давлатии «Агентии миллии 
Созмони байналмилалии раќамгу-
зории стандартии китоб - Хонаи 
китоби Тољикистон» овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созиш
номаи грантї байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Агентии 
Япония оид ба њамкорињои бай
налмилалї (JICA) доир ба лоињаи 
бењтар намудани таљњизоти ни
гоњдорї, раќамикунонї ва исти
фодабарии китобњои Муассисаи 
давлатии «Агентии миллии Соз
мони байналмилалии раќамгузории 
стандартии китоб – Хонаи китоби 
Тољикистон» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Агентии 
назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон» шурўъ менамоем.

Сухан ба муовини директори 
Агентии назорати давлатии мо-
лиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон Ањмадзода 
Музаффар Раљаб дода мешавад. 
Марњамат.

Музаффар АЊМАДЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Дар бораи ворид наму-
дани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи Агентии 
назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон» бо маќсади мутобиќ 
намудани ќонуни мазкур ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муќовимат ба коррупсия» пешнињод 
карда шудааст.

Дар асоси ќонуни мазкур, дар 
матни он калимаи «мубориза» ба 
калимаи «муќовимат», ки нисба-
тан мафњуми васеътарро ифода 

мекунад, иваз карда шуда, дар 
боби 2-юми он 9 модда, аз љумла 
моддаи 7 «Субъектњои муќовимат 
ба коррупсия», ки меъёрњои нав 
мебошанд, илова карда шудаанд.

Мањз бо њамин сабаб муто-
биќи лоињањои тањиягардида дар 
моддањои 3 ва 8 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Агентии 
назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон» калимањои «маќомоти 
мубориза бар зидди коррупсия» 
ва «маќомоти мубориза бар зидди 
коррупсия ва љиноятњои ба андоз 
алоќаманд» мувофиќан ба кали-
мањои «субъектњои муќовимат ба 
коррупсия» иваз карда шуданд.

Лоињаи пешнињодшуда ба Конс-
титутсия ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
мухолифат надошта, аз буљети 
давлатї маблаѓгузории иловагиро 
талаб намекунад. Бинобар ин, аз 
шумо, вакилони муњтарам, хоњиш 
менамоям, ки барои ќабули ќонуни 
мазкур овоз дињед.

РАИС: - Сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният Икромї Фазлиддин Мањмазоит 
дода мешавад. Марњамат.

Фазлиддин ИКРОМЇ: 
- Муњтарам Раис, Раёсат ва 

вакилони гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи Агентии 
назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод карда шудааст.

Бо Ќарори Шўрои Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон аз 13-уми сентябри 
соли 2023 тањти №1794 лоињаи 
ќонуни мазкур ба Кумитаи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба тар-
тиботи њуќуќї, мудофиа ва амният 
барои баррасї, ба кумитањои дигари 
Маљлиси намояндагон, барои до-
дани хулоса ва ба Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон барои пешнињоди хулосаи 
њуќуќї супорида шуда буд.

Лоињаи ќонуни мазкур бо маќ-
сади мутобиќгардонии меъёрњо 
ва бартараф намудани мухоли-
фатњо бо ќонунгузорї ва санадњои 

меъёрии њуќуќии соњавии самти 
муќовимат ба коррупсия, тањия ва 
пешнињод гардидааст. 

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон лоињаи 
ќонунро мавриди омўзиш ќарор 
дода, онро бо пешнињоди хулосањо 
љонибдорї намуданд. 

Кумитаи масъул масъалаи зикр-
гардидаро 15 - уми сентябри соли 
2023 дар љаласаи васеъ бо иштиро-
ки намояндагони кумитањои дигари 
Маљлиси намояндагон, Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, бахши Ёрдамчии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои њуќуќї ва Агентии 
назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон мавриди баррасї ва 
муњокима ќарор дод.

Лоињаи ќонуни пешнињодгар-
дида ба Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќї мухолифат надорад. 
Бинобар ин, аз шумо, вакилони 
гиромї, бо камоли эњтиром хоњиш 
менамоям, ки лоињаи ќонуни маз-
курро љонибдорї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намуда
ни таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Агентии 
назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон» ба овоз монда шуда, 
ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќабул 
кардани Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намуда
ни таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Агентии 
назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид. 

РАИС: - Вакилони муњтарам, 
њозирини гиромї!

Масъалањое, ки ба рўзномаи 
љаласа ворид гардида буданд, 
баррасї шуданд. Ба њамаи шумо 
барои иштироки фаъолонаатон 
миннатдорї намуда, љаласаро пў-
шида эълон менамоям.

Хўљаназари АМИНИЁН,
Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум». 
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

(Идома аз сањ. 1-5)

Дар асоси меъёрњои Кодекси мадании 
Љумњурии Тољикистон ќонун ва ё тарљумаи 
он объекти њуќуќи муаллифї намебошад, 
чунки ќонун ва матни он ањамияти калони 
иљтимої дорад, бинобар ин истифодаи он 
бояд озод бошад. Воќеан, ќонун мањсули 
фаъолияти эљодї мебошад, вале баъди 
ќабули он дастоварди љамъиятї мегардад. 
Озодона хондан, истифода ва татбиќи ќо-
нун яке аз аломатњои давлати њуќуќбунёд 
аст. Аз ин рў, вакили мардумї ва ё дигар 
аъзои гурўњи кории тањияи ин ё он ќонун 
хушњол аз он мегардад, ки мањсули зањма-
ти ў дастоварди љамъиятї гардида, барои 
рушди Тољикистони азиз, замина мегузорад. 
Чунин хизмат ба Ватан ба њар кас муяссар 
намегардад. 

Дар Љумњурии Тољикис тон ќонунњоро 
Маљлиси намояндагон ќабул менамояд. 
Ба истиснои ду ќонун (дар бораи буљети 
давлатї ва дар бораи авф), дигар ќонунњо 
барои љонибдорї ба Маљлиси миллї пеш-
нињод карда мешавад. Њамзамон, чунин 
корњо љињатњои иљтимої дорад, шахсияти 
иљтимоии Маљлиси намоян дагонро ваки-
лони мардумї ва кормандони ин маќоми 
олии ќонунгузор таъсису такмил медињанд, 
билохира, пеш мебаранд. Бинобар ин, дар 
хусуси  «субстракти иљтимої»-и Маљлиси 

намояндагон њар чї бештар хонему омўзем, 
њамон ќадар барои наќши созандаи таъри-
хии онњо замина мегузорем. Яке аз далели 
равшани зањмати онњо ќабули Кодекси 
мадании Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон муњтарам Мањ-
мадтоир Зокирзода дар љаласаи хотимавии 
Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум (аз 30-юми июни соли 
2023) баён доштанд, ки «… дар заминаи 
Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Кодекси мадании Љумњурии Тољикистон 
ќабул гардид, ки ба талаботи замони 
муосир мутобиќ намудани муносибатњои 
муњими љамъиятиро танзим менамояд. 
Бояд зикр намуд, ки муносибатњои њуќуќи 
маданї яке аз самтњои мураккаби муно-
сибатњои љамъиятї ба њисоб меравад, 
чунки он асоси муносибатњои соњибкорї, 
оилавї, мењнатї, истифодабарии замин, 
истифодаи захирањои табиї, њифзи муњити 
зист ва ѓайраро дар бар мегирад». Сатњи 
баланди донишафзунии ин суханњо дар 
он аст, ки ба масъалањои норавшан ва 
бањснок посух медињад. Муносибатњои 
соњибкорї, оилавї, мењнатї, истифодаи 
манзили истиќоматї, истифодаи ќитъаи 
замин ва дигар сарватњои табиї навъњои 

гуногуни муносибатњои њуќуќи маданї буда, 
ба принсипњои баробарии иштирокдорони 
онњо, дахлнопазирии моликият, озодии 
шартнома, номумкин будани дахолати 
худсаронаи ягон шахс ба корњои хусусї, 
зарурати амалисозии бемонеаи њуќуќњои 
маданї, таъмини барќарор намудани 
њуќуќњои вайронгардидаи маданї ва њимояи 
судии њуќуќу манфиатњо асос меёбад. Аз 

байн рафтани баробарии иштирокдорони 
онњо, дахолати беасос ба фаъолияти онњо, 
маљбуран бастани шартномањо, гаронии 
андоз, ноустувории санљишу пурсишњои 
маќомотњои ваколатдори давлатї ва дигар 
амалњои манъшуда барои соњибкорї, усту-
вории љомеа ва волоияти њуќуќи маданї 
монеањо ба вуљуд меорад. 

Њангоми муаррифии Кодекси мадании 
Љумњурии Тољикистон, ки бо ибтикори Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон санаи 3-юми феврали соли 2023 
баргузор гардид, Ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
њуќуќї - Намояндаи ваколатдори Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Зариф Ализода изњор 
намуд, ки Кодекси маданї: «…самтњои асо-
сї ва вазифањоро дар соњаи ќонунгузории 
маданї муќаррар намуда, муносибатњои 
молумулкї ва шахсии ѓайримолумулкї, 
инчунин тартиби амалї намудани муноси-
батњои молумулкї, њуќуќи молумулкии зењнї, 
муносибатњои корпоративї, шартномавї ва 
уњдадорињоро танзим менамояд. Хусусан, 
дар бораи идораи замин кодекси нав њуќуќ ва 
уњдадорињои хољагињои дењќониро муќаррар 
намуда, тартиби баќайдгирии заминро сода 
мегардонад». Воќеан, Кодекси мадании 
љумњурї ќонуни асосии танзими соњавии 
њаёти хусусї ва унсури марказии худтан-
зимкунї буда, самтњои асосї ва вазифањоро 
дар такмили ќонунгузории маданї муайян 
менамояд, заминаи рушди њуќуќи маданї 
дар Тољикистон мебошад.

Дар тањлили ин масъала дар њуќуќи ма-
данї мо бояд муайян намоем, ки калимаи 
«шањрвандон» чї маъно дорад. Ин истилоњ 
маънои љамъи ду ва зиёда шањрванд ро 
дошта, решаи он аз калимаи «шањрванд» 
иборат аст. Калимаи «шањрванд» якчанд 
маъно дорад. Масалан, маънои сокини 
доимии шањр ва ё шањрнишинро дорад. 
Дар маънои дигар инсонеро меноманд, 

ки робитаи устувори сиёсию њуќуќї бо 
давлати мушаххас ва ё якчанд давлатро 
дошта, шањрванди як давлат ва ё зиёда аз 
он мебошад. 

Дар њуќуќи маданї калимаи мазкур маъ-
ноњои гуногун дорад. Масалан, дар моддаи 
17 Кодекси граждании Љумњурии Тољики-
стон (аз 1-уми июли соли 2023 аз эътибор 
соќит шуд), мафњуми шањрванд маънои 
васеъ  дошта, шањрванд гуфта шањрванди 
Љумњурии Тољикис тон, шањрванди давлати 
дигар ва шахси бешањрвандиро меноми-
данд. Њамин тавр, мафњуми шањрванд њам-
маънои калимаи «шахси воќеї» мебошад. 
Чунин фањмиш аз нигоњи наќши калимаи 
«шахси воќеї» дар танзими њуќуќї дуруст 
набуд, зеро ки маънои калимаи «шањрванд» 
мањдуд буда, дар доираи робитаи мушахха-
си инсон бо давлат ё тобеият муайян карда 
мешавад. Албатта, калимаи «шањрванд» 
дар инъикоси муносибати инсон бо дав-
лат, иљрои уњдадорињои њатмї, садоќат ба 
Ватан ва њимояи он наќши муњим дорад, 
вале њаммаънои «шахси воќеї» намебо-
шад. Инро ба назар гирифта, дар моддаи 
17, дар Кодекси мадании љумњурї таљдиди 
назар карда шуд. Мувофиќи ќисми 1 он 
тањти мафњуми шахси воќеї шањрванди 
Љумњурии Тољикистон, шањрванди хориљї 
ва шахси бешањрванд фањмида мешавад. 
Њамин тавр, камбудињои љойдош та оид ба 
фањмиши «шањрванд» бартараф гардид. 

Дар муаррифии Кодекси мадании 
Љумњурии Тољикистон муовини якуми 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадалї 

Ватанзода, роњбари Гурўњи кории Маљлиси 
намояндагон оид ба тањияи Кодекси ма-
данї иштирок ва суханронї намуда, чунин 
гуфт: «31-уми январи соли 2022 лоињаи 
Кодекси мадании Љумњурии Тољикистон 
бо тартиби њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз тарафи Президенти Љумњурии Тољикис-
тон ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод 

шуд. Лоињаи кодекси мавриди назар аз 8 
фасл, 72 боб ва 1351 модда иборат буда, 
муносибатњои нави маданиро танзим, па-
дида ва муќаррароти зиёди муосирро дар 
тањрири нав пешбинї намуд. Кумитањо ва 
сохторњои Дастгоњи Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон бо 
маќсади такмили лоињаи кодекси мазкур 
пешнињоди зиёд манзур намуданд. Дар 
натиља, ба он як фасл ва чор боби нав 
ворид шуда, аз 1351 модда, 9 фасл ва 76 
боб мураттаб гардид». 

Сабаби кодекси калонтарин буданаш 
дар он зоњир мегардад, ки љомеаи кишвар 
аз љомеаи пасошўравї ба љомеаи маданї 
табдил ёфта истода, бо рушди мавќеи 
субъектони њуќуќи маданї, талабот ба ќо-
нунњои мантиќан ягона ва илман асоснок 
меафзояд. Дар ин љода Кодекси мадании 
Љумњурии Тољикис тон наќши марказї 
 дошта, танзими муносибатњои молумулкї 
ва ѓайримолумулкии ба худмухторї ва 
баробарї асосёфтаи иштирокдорони онро 
анљом медињад. Таърихи њуќуќи мадании 
зардуштї, исломї, тањти империяи Россияи 
подшоњибуда ва њуќуќи граждании шўравї 
нишон медињад, ки афзалияти танзими 
муносибатњои молумулкї бар зарари њуќуќи 
мадании шахсї љой дошт. Дар натиља, 
тавозуни байни зерсоњањои њуќуќи маданї 
вайрон гардид. 

Бо шарофати истиќлолияти давлатї ва 
сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Кодекси мадании 

Љумњурии Тољикистон ин тавозуни њуќуќї 
ба низом дароварда шуд. Дар он фасли 
дуюм «Њуќуќњои шахсии ѓайримолумулкї» 
(моддањои 225 - 254) ворид гардида, барои 
шањрвандони љумњурї, шањрвандони хо-
риљї ва шахсони бешањрванд дар њудуди 
кишвар имконияти худшиносї ва инкишо-
фи фарњанги маънавї фароњам гардид. 
Аввалин маротиба дар таърихи њуќуќи 
маданї њуќуќњои шахсии ѓайримолумулкї 
ба ду намуди асосї људо шуд: њуќуќњои 
шахсии ѓайримолумулкие, ки мављудияти 
табиии шахси воќеиро дар муносибатњои 
маданї таъминкунанда; њуќуќњои шахсии 
ѓайримолумулкии мављудияти иљтимоии 
шахси воќеиро дар муносибатњои маданї 
таъминкунанда.

Њамин тавр, муносибатњои шахсии 
ѓайримолумулкии инсон ва шањрванд ё 
худ муносибатњои маънавии инсон ба 
мавзўи танзими њуќуќи маданї на танњо 
баргардонида шуд, балки бо донишњои 
нави вакилони мардумї ва дигар шахсони 
масъул мушаххас гардид. 

Аз 1-уми июли соли 2023 Кодекси ма-
дании Љумњурии Тољикистон мавриди амал 
ќарор дода шуда, ба пањлуњои гуногуни 
њаёти њуќуќии кишвар таъсири мусбат расо-
нида истодааст. Масалан, бо Ќарори шўрои 
олимони Донишгоњи миллии Тољикистон, 
аз 31-уми майи соли 2023, номи кафед ра 
аз «Њуќуќи гражданї» ба «Њуќуќи маданї» 
иваз шуда, инчунин номи фанни таълимии 
«Њуќуќи гражданї» ба «Њуќуќи маданї» 
таѓйир ёфт. 

Дар робита ба ин зарур мешуморам, ки 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис тон низ номи их-
тисоси илмии 12. 00. 03 – Њуќуќи гражданї; 
њуќуќи соњибкорї; њуќуќи оилавї; њуќуќи 
байналмилалии хусусї ба номи нав - 12. 00. 
03 - Њуќуќи маданї; њуќуќи соњибкорї; њуќуќи 
оилавї; њуќуќи байналмилалии хусусї иваз 
намуда, шиносномаи он ба навгонињои 
меъёрии Кодекси мадании Љумњурии Тољи-
кистон, мутобиќ гардонида шавад. 

Ба чунин хулоса омадан мумкин аст, 
ки Кодекси мадании Љумњурии Тољикис тон 
мутобиќ ба  љомеаи маданї буда, бо гузаш-
тани ваќт ва таѓйир ёфтани муносибатњои 
маданї кодекси мазкур бо навоварии 
меъёрии илман асоснок дар њамин ном 
«Кодекси маданї» (Сivil Code), такмил дода 
мешавад.

КОДЕКСИ МАДАНИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ИМКОНИЯТИ 
ХУДШИНОСЇ ВА ФАРЊАНГИ МАЪНАВИРО ФАРОЊАМ МЕОВАРАД

Ќонун мањсули мењнати зењнии инсон мебошад, вале дар амалияи давлатњои 
пешрафта ба сифати муаллифи он танњо маќоми ќонунгузор эътироф карда 

мешавад. Чунин њолат бањри он аст, ки ќонун озодона дастраси мардум гардад. 
Бидуни иљозати муаллиф њар як шахс аз он мустаќилона истифода барад. Дар 
Љумњурии Тољикистон низ санадњои меъёрии њуќуќї муаллиф надоранд ва 
озодона аз љониби шахсони воќеї ва њуќуќї мавриди истифода ќарор гирифта, 
дар амалияи њуќуќтатбиќнамої меъёрњои онњо амалї карда мешаванд.

Бањрулло ЃАЮРЗОДА, мушовири калони 
Комиссияи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба назорати 
дастур ва ташкили кор
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Њушдор

Иттилоъ, ки ба андешаи коршиносон 
ќудрати сафарбарнамої дорад, 
аслан барои ду нињод: хабарнигорон 
ва созмон ё гурўњњое, ки њадафњои 
мушаххас доранд, аслиња ба њисоб 
меравад. Журналистон иттилоъро 
сарфи назар аз он ки мусбат аст ё 
манфї ба љомеа мерасонанд, аммо 
бештари иттилое, ки имрўз баъзе 
созмон ё гурўњњои алоњида пањн 
месозанд, муѓризонаанд. 

ИФРОТГАРОИИ ДИНЇ
ВА ТЕРРОРИЗМ

Ифротгарои дин нафаре ши-
нохта мешавад, ки дар фањмиши 
меъёрњои дин ва дар амал кардан 
аз њад мегузарад. 

Ба гуфти коршиносон, ин тоифа 
аз таълимоти асили динї дур монда, 
динро ба таври рўякї, мањдуд, танг 
мефањманд ва дар доираи њамин 
фањмиши худ амал менамоянд. Та-
лош мекунад тафаккур ва зиндагии 
дигаронро ба тарзи тафаккур ва 
зиндагии худашон монанд созанд. 
Яъне, њам идеологияи мардумро 
таѓйир додан мехоњанд, њам сиёсати 
давлатдориро. Ташвиш овар он аст, 
ки њоло ин гурўњњо дар фазои ин-
тернет, ки босуръаттарин роњи пањн 
намудани иттилоот аст, хеле фаъол 
мебошанд. 

Барои пешгирии ин раванд ва њи-
мояи фазои иттилоотї аз љониби сох-
торњои ќудратии мамлакат чорањои 
зиёде андешида мешавад. Тибќи 
маълумоти дастрас Суди Олии 
Тољикистон, аз соли 2006 то соли 
2019 фаъолияти 18 созмону гурўњро 
террористї ва ифротгаро эътироф 
ва фаъолияташонро дар ќаламрави 
кишвар (онњо дар ќаламрави дигар 
давлатњо ба фаъолияти ифротга-
ройї ва террористї машѓуланд) 
манъ намудааст. Инњо «Ал-Ќоида», 
«Њаракати исломии «Туркистони 
Шарќї», «Њизби исломии Туркис-
тон», «Њаракати «Толибон», «Баро-
дарони мусалмон» (Ихвон-ул-Мус-
лимин), «Лашкари Тайиба», «Гурўњи 
исломї» («Љамъияти исломии 
Покис тон»), «Љамъияти Таблиѓ», 
«Созмони таблиѓот», «Тољикисто-
ни озод», «Њизб-ут-Тањрир», «Ља-
моати Ансоруллоњ», «Салафия», 
«Гурўњи 24» «Давлати исломии 
Ироќу Шом (ДИИШ баъдан «Дав-

лати исломї»), «Љабњат-ан-Нусра», 
«Њизби нањзати исломї» «Паймони 
миллии Тољикистон» мебошанд. 
Албатта, ин гурўњњо, тибќи ќонунгу-
зорї дар њудуди кишвари мо њуќуќи 
фаъолият кардан надоранд, аммо 
ин њаргиз маънои онро надорад, ки 
мо дигар аз ин хатар эмин мебошем. 
Мушкил ин аст, ки чун ин гурўњњо 
ба воситаи шабакаи интернет дар 
 бисёр кишварњо, аз љумла Тољикис-
тон низ фазо сохта, боиси гумроњии 
баъзе љавонон гардиданд. 

- Аз тањлилњое, ки чанде пеш 
доштем, маълум гардид, ки шомил 
шудани љавонон ба њизбу њаракатњои 
ифротї нисбат ба солњои ќаблї 
кам гардидааст. Барои пешгирии 
ин тамоюл Њукумат ва нињодњои 
ќудратии он дар ноњия њои мамлакат 
чорабинињои зиёд гузаронданд, ки 
ин хуб аст, аммо кофї нест, зеро 99 
дарсади љавонони мо, дар фазои 
маљозї, ки терроризму ифротгаройї 
тарѓиб мешаванд, њузур доранд, - 
гуфт директори Институти омўзиши 
масъалањои Осиё ва Аврупо Ёрмањ-
мад Ниёзї. 

Гурўњи дигар ба фарќ аз ифрот-
гароёну террористон бе яроќанд, 
аммо дар маљмўъ, њадафњои монанд 
доранд. Ин гурўњњо низ манофеи худ-
ро тавассути иттилоърасонї амалї 
менамоянд. 

Омўзиши фазои иттилоотї, хос-
са шабакањои иљтимоии «Фейсбук», 
«Ютуб», «Инстаграмм» нишон ме-

дињад, ки ин гурўњњо мардумро аз 
тариќи ин шабакањо њадафмандона 
маѓзшўйї менамоянд. Бисёр маврид 
ба иттилои муѓризона, ноаён ба 
зењни љавонони њанўз маърифати 
сиёсию њуќуќиашон шакл нагирифта 
як навъ рўњия норозигї нисбат ба 
сиёсати давлатї ба вуљуд оварда, 
(њадафи асосиашон њамин аст) 
онњоро ба «тањаввулот» даъват 
месозанд. Чунончи, аз воќеањои 
нохуше, ки соле ќабл дар ВМКБ рух 
дод. Дар њамон айёми барои кишва-
ри мо њассос тавассути шабакањои 
иљтимої њар гуна матолиби дурўѓу 
иѓвоангез пањн намуда, амалњои зид-
диќонунии баъзе љавононро дуруст 
ва ќањрамонї мехонданд. 

Сардори Раёсати таъминоти 
иттилоотии Маркази тадќиќоти стра-
тегї Зубайдулло Давлатов иброз 
дошт, ки:

- «Албатта, ба воситаи интернет 
андешаи инсонро дар як ё ду моњ 
таѓйир додан ѓайриимкон аст, аммо 
ин амал метавонад оњиста - оњиста 
анљом пазирад. Рушди технология 
ва интернет, ки њама ба он дастрасї 
доранд, имкон фароњам оварда, ки 
њар кас њар иттилоеро мехоњад пањн 
менамояд, аммо ин фазо манбаи 
боэътимод нест. Ташвишовар он 
аст, ки мардум инро камтар сар-
фањм мераванд. Агар хоњем тарзе 
кунем, ки иттилои иѓвобарангези 
душманони миллатамон ворид на-
гардад, ин ѓайриимкон аст. Фаќат 

лозим аст тафаккури шањрвандонро 
таѓйир дињем. Онњо бояд тафаккури 
тањлилї дошта бошанд. Манбаи 
иттилоъро аз якчанд расона љустуљў 
ва онро тафтиш кунанд».

ТАЊМИЛИ 
ФАРЊАНГИ БЕГОНА

Мушкили дигар ин аст, ки бароба-
ри рушди воситаи иттилоърасонї ва 
ихтирои дастгоњњои љадид, фарњанги 
ѓайр тањмил мешавад. Чунин вазъи-
яте, ки дар љањони муосир пеш ома-
дааст, албатта, барои њамаи халќу 
миллатњо нигаронкунанда мебошад, 
зеро фарњанг воситаи муњими њастї 
ва муаррифии њар миллати хос аст. 

Тавре фарњангшинос Дилшод 
Рањимї зикр намуд: «Фарњанг низ 
ташаккул меёбад, зеро падидаи 
зиндаи њаёт аст. Фарњанги љањонї, 
ки фарњанги тољик як љузъи он аст, 
пеш меравад ва фарњангњои гуногун 
ба њам омезиш меёбанд. Омезиши 
фарњангњо барои њар ќавму халќу 
миллат таъсири манфї дорад, 
зеро намунањои фарњанги бегона 
тадриљан унсурњои фарњанги худиро 
фишор дода, мавќеашонро соњиб 
мешаванд. Ин омезишу резиши 
фарњанги бегона ба њувияти фарњан-
ги љавонон беасар намемонад. Чун 
фарњангу арзишњои дигари маънавї 
ба унсурњои бегона махлут шуданд, 
њувият заиф мегардад». 

Воќеан чунин аст. Таъсири ман-
фиро њоло дар ороиши мўй, рўй, 
тарзи либоспўшии њам бонувон ва 
њам мардон, раќсу суруду мусиќї ва 
дигар арзишњои фарњангї ошкоро 
метавон мушоњида намуд. 

Ин мисолњо исбот менамоянд, ки 
фазои иттилоотї ва интернет (њар-
чанд садњо мушкиламонро осон ме-
намоянд) бехавф нестанд. Ин фазо 
њоло майдони набард аст: набарди 
идеологї, сиёсї, фарњангї. Агар дар 
бархўрд бо чунин муносибат зирак 
ва ќавї набошем, маѓлуб хоњем шуд.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

АСРИ ИТТИЛООТ.
АЗ ЧЇ БОЯД ЭЊТИЁТ ШУД?

- Дар тўли сию ду соли ис-
тиќлолияти давлатї маќому 
мавќеи бонувони мамлакат дар 
љомеа то чї андоза таѓйир ёфт? 

- Аз аввали солњои ба даст 
овардани истиќлолияти давлатї 
аз љониби Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон нисбат ба 
мавќеъ ва љойгоњи занон дар љомеа 
таваљљуњи махсус зоњир гардид. 
Соли 1991 Кумитаи кор бо занон ва 
оила таъсис ёфт, ки њадаф аз он 
устувор намудани мавќеи занон дар 
љомеа, њаллу фасли масъалањои 
марбут ба оила ва занон, таъмини 
иштироки фаъоли занон дар идора-
кунии давлатї, ба шуѓлу касбомўзї 
фаро гирифтани занон, дастгирии 
онњо дар фаъолияти соњибкорї ва 
хизматрасонии баланди тиббї ба 
занону кўдакон мебошад.

Дар идомаи ин иќдом, бо маќ-
сади таъмини иштироки фаъоло-
наи занон дар њаёти љамъиятию 
давлатї Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тадбирњои баланд бардоштани 
маќоми зан дар љомеа» аз 3-юми 
декабри соли 1999 ба имзо расид, 
ки онро метавон санади таќдирсоз 
арзёбї намуд. Баъд аз ба тасвиб 
расидани санади мазкур бонувони 
лаёќатманду донишманд ба корњои 
давлатї, вазифањои роњбарикунан-
да бештар љалб гардиданд. Њоло 
дар маќомоти марказї ва мањаллии 
њокимияти давлатї яке аз муови-
нони роњбарони аввал занон таъин 
мегарданд.

Ќабул гардидани Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи кафо-
латњои давлатии баробарњуќуќии 
мардону занон ва имкониятњои 
баробари амалигардонии онњо», 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи пешгирии зўроварї дар ои-
ла», «Барномаи давлатии пешгирии 
зўроварї дар оила», «Консепсияи 
рушди оила дар Љумњурии Тољи-

кистон» ба татбиќи сиёсати гендерї 
ва таъмини баробарњуќуќии мардо-
ну занон заминаи устувори њуќуќї 
гузоштанд. 

Дар се соли охир бо супориши 
Сарвари давлат ба маќсади бењбуд 
бахшидани њаёти занон дар соњањои 
маорифу тандурус тї, касбомўзї, 
соњибкорї, барои расидан ба ња-
дафњои «Стратегияи миллии рушди 
Љумњурии Тољикис тон барои давраи 
то соли 2030», яъне то ба 30 фоиз 
расонидани хизматчиёни давлатї 
ва ба 25 фоиз расонидани кадрњои 
роњбарикунанда аз њисоби занон, ду 
санади муњим - «Стратегияи миллии 
фаъолгардонии наќши занон дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2021-2030» ва «Барномаи давлатии 
тарбия, интихоб ва љобаљогузории 
кадрњои роњбарикунанда аз њисоби 
занону духтарони болаёќат барои 
солњои 2023-2030» ќабул гардид. 
Умуман, дар самти мазкур зиёда 
аз 60 санади меъёрии њуќуќї ба 
тасвиб расид. 

- Метавон гуфт, ки ќабули ќа-
рору ќонун ва санадњои  меъёрии 
зикршуда боиси бењбудии кору 
рўзгори бонувони љумњурї гар-
дид?

- Албатта, истиќлолияти дав-
латї ба бонувон имкон фароњам 
овард, то ба тамоми зинањои тањ-
силот ва кор дар соњањои гуногун 
дастрасии комил дошта бошанд 
ва дар идоракунии давлат иштирок 
намоянд. Натиљаи роњандозї гарди-
дани тадбирњои судманд ва татбиќи 
санадњои меъё рию њуќуќї мебошад, 
ки сол аз сол фаъолияти занон дар 
њамаи соњањо баръало мушоњида 
гардида, ба ќавли Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон: «... њо-
ло соњае нест, ки занону бонувони 
тољик дар он фаъолияти пурсамар 
надошта бошанд». 

Имрўз бонувон ба њайси муови-
ни Сарвазири Љумњурии Тољикистон, 
Роњбари Дастгоњи иљроияи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, муови-
ни Раиси Маљлиси намояндагон ва 
раисони кумитањои Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикис тон, сафири фавќулода, 
раисони шањру ноњияњо, муовинони 
роњбарони маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатї фаъолият доранд. 
Дар маљмўъ, њоло аз шумораи уму-
мии хизматчиёни давлатї 25 фоиз, 
аз љумла кадрњои роњбарикунанда 
ќариб 20 фоизро бонувон ташкил 
медињанд, ки нисбат ба соли гузаш-
та мутаносибан 118 ва 49 нафар 
зиёд аст.

Аз 63 нафар вакили Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашум 16 
нафар бонувонанд. Њашт нафар 
аъзои Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистонро занон 
ташкил менамоянд.

Њоло занон дар соњањои мао-
риф беш аз 73 фоиз, тандурустї ва 
њифзи иљтимої - 68, фарњанг - 51, 
бонкдорї - 38,5 ва илм 27 фоизро 
ташкил медињад.

Тањсили духтарон дар солњои 
аввали истиќлолияти давлатї, 
хоса дар зинаи тањсилоти касбї, 
мушкилии љиддї ба њисоб мерафт. 
Ба хотири љалби бештари духтарон 
ба касбомўзї бо ташаббуси Пешвои 
миллат Квотаи президентї таъсис 
ёфт. Тибќи тањлилњо, њоло идомаи 
тањсили духтарон аз 19 фоизи 
солњои аввали ба даст овардани 
соњибистиќлолї ба 80 фоиз баробар 
гардидааст.

То имрўз 12 њазор духтар тибќи 
Квотаи президентї муассисањои 
тањсилоти олии касбии мамлакат-
ро хатм намуда, сањми хешро дар 
пешрафти љомеа гузошта истода-
анд. Соли 2008 дар назди Кумитаи 
кор бо занон ва оила Муассисаи 
давлатии «Маркази таълимии «Ча-
роѓи њидоят» барои истиќомати 100 
нафар духтарони ятим ва нимятим 
таъсис дода шуд.

Ба касбу њунаромўзї љалб на-
мудани занону духтарон ва рушди 
соњибкории хурду миёна, таъмини 
занон бо љои кор ва барои онњо 
фароњам овардани љойњои нави 
корї яке аз самтњои афзалиятноки 
сиёсати давлату Њукумати мамла-
кат ба њисоб меравад. Месазад зикр 

намуд, ки аз соли 2006 то имрўз 
теъдоди грантњои президентї ба 80 
адад (њар кадом аз 20 то 40 њазор 
сомонї) расид. Барои дастгирии 
занони соњибкор аз љониби муас-
сисањои бонкї ба 467 њазору 392 
нафар зан 2 млн. 217 њазору 510 
сомонї ќарз дода шудааст. Муво-
фиќи маълумот, дар љумњурї 89 273 
зан фаъолияти соњибкорї дошта, 
37 њазору 674 нафар роњбарони 
хољагињои дењќонї мебошанд.

- Њалли мушкилоти бонувон 
дар мањалњо ба фаъолияти сох-
торњои минтаќавии кумита низ 
вобаста мебошад. Шуъбањои 
кор бо занон ва оила аз уњдаи ин 
вазифа баромада метавонанд? 

- Албатта, дар тўли солњои соњиб-
истиќлолї њамаи сохторњои кумита 
бо такя ва њамкорї бо нињодњои 
дигари давлатї дар њалли муш-
килоти бонувон таљриба андўхта, 
мутахассисони ботаљрибаю масъу-
лиятшиносро низ тарбия намудаанд. 
Масъулин мекўшанд аз њар мушкилу 
 норасоии бонувон сари ваќт огањї 
пайдо намуда, дар њалли онњо мусо-
идат намоянд. Илова бар ин, раёсат, 
шуъба ва бахшњои кор бо занон ва 
оила сиёсати гендериро дар сатњи 
мањал тат биќ ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавиро амалї созанд. 

Аз љониби онњо бо маќсади ба 
шуѓл ва касбомўзї фаро гирифтани 
занону духтарон, эњёи анъанањои 
миллї, љалби духтарон барои ги-
рифтани маълумоти олї, пойдории 
оилањо, рушди соњибкории занон 
ва бартараф намудани њама гуна 
њолатњои номатлуб дар љомеа чо-
рабинињои гуногуни маърифатию 
фарњангї ва таблиѓотию ташвиќотї 
баргузор мешавад, аммо ин маънии 
онро надорад, ки њоло дар њаёти бо-
нувон мушкилї вуљуд надорад. Дар 
ин самт баъзе мушкилоте мављуд 
аст, ки барои њалли он на танњо ку-
мита ва шуъбањои он дар мањалњо, 
балки љомеа ва сохторњои дигар низ 
бояд мусоидат намоянд. 

Н. НИЗОМЇ, 
«Садои мардум»

ЌАБУЛИ 60 САНАДИ МЕЪЁРИИ
ЊУЌУЌЇ МАРБУТ БА ЗАНОН

Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон замони соњибистиќлолии мамлакат таъсис 
ёфта, фаъолияташ ба масоили бонувон, њалли мушкили рўзгори онњо, оилаву оиладорї ва баланд бардоштани 
мавќеи зан дар љомеа равона гардидааст. Оид ба сањми бонувон дар рушди љомеаи навин хабарнигори рузнома 
бо муовини раиси Кумитаи кор бо занон ва оила Умеда Абдуллозода суњбат доир намуданд.

Муњтавои ин нуктаи фарогир аз он сар зад, 
ки Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон моњи апрели соли 
2015 дар Љумњурии Кореяи Љанубї дар ма-
росими ифтитоњи Форуми њафтуми љањонии 
об бо иштироки зиёда аз 30 њазор нафар ва 
намояндагони созмонњои бонуфузи байналми-
лалї, олимону коршиносони љањонии соњаи об 
суханронї намуда, аз натиљањои Дањсолаи бай-
налмилалии амалиёт «Об-барои њаёт» солњои 
2005 - 2015, ки њадаф - ду баробар кам кардани 
шумораи ањолии ба оби нўшокї ниёздошта буд, 
изњори аќида намуданд.
Зимни суханронї Сардори давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон изњор доштанд, ки масъалаи нора-
соии оби нўшокї мушкилоти як кишвар ё минтаќаи 
алоњида набуда, балки проблемаи умумиљањонист, 
чунки он яке аз муњимтарин омил барои зинда мон-
дани инсоният аст. Созмонњои бонуфузи байналми-
лалї имрўзњо аз ташаббусњои неки Тољикистон њарф 
мезананд ва ба Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои талошњои  пайваста 

дар самти њалли масоили об изњори сипос менамо-
янд. Ин иќдом аз он шањодат медињад, ки Тољикистон 
ба њалли мушкилоти мардумони кишварњои дигар 
бетафовут нест.

Бояд ёдовар шуд, ки бо ташаббуси Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
Ассамблеяи генералии Созмони Милали Муттањид 
соли 2003-юмро «Соли байналмилалии оби тоза» 
эълон намуда буд. Ба ин хотир, дар Душанбе моњи 
сентябри соли 2003 Форуми байналмилалї баргузор 
шуд, ки дар он 54 мамлакат, намояндагони беш аз 20 
созмони байналмилалї, ходимони давлатї, олимон 
ва намояндагони ташкилотњои гуногуни љањонї шир-
кат варзиданд.

Ин форум як навъ иќдоми башардўстонаи Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон буд, ки дар Љала-
саи 55-уми Ассамблеяи генералии Созмони Милали 
Муттањид соли 2001 садо дода буд. 

Президенти Љумњурии Тољикистон масъалаи оби 
тозаро дар кураи Замин яке аз масъалањои ањамияти 
љањонидошта ба миён гузошта, таъкид намуданд: 
«Тољикистон чун ќисми људонашавандаи љомеаи 
љањонї дар шароити глобализатсия аз муаммоњои 
дар назди инсоният истода канор буда наметавонад».

Мушкилоти дастрасї ба оби тоза вобаста ба 
афзоиши ањолї ва соњањои гуногуни хољагии халќ 
рўз ба рўз зиёд шуда истодааст. Ин раванд, ки яке 
аз мушкилоти асосї дар љањон ба њисоб меравад, 
моро водор мекунад, истифодаи оќилонаи обро ба 
роњ монем. Агар 75 дарсади рўи Заминро об ишѓол 
карда, захираи он аз 1, 5 миллиард км мураббаъ зиёд 
бошад њам, њоло беш аз 2, 6 миллиард мардуми сай-
ёра аз оби ошомиданї танќисї мекашанд. Љумњурии 
мо аз ин мушкилот, хушбахтона дар канор буда, аз 
љињати обњои тозаи ошомиданї дар байни давлатњои 
ИДМ љои намоёнро ишѓол менамояд. Дар ќаламрави 
мамлакат зиёда аз 60 фоизи захирањои оби минтаќаи 
Осиёи Марказї ташаккул меёбад. Аз ин рў, истифодаи 
оќилона, тоза нигоњ доштани оби чашмаю дарёњо 
ва њифзи манбаъњои об, ки кишварњои поёноб аз он 
истифода мебаранд, яке аз вазифањои муњими њар 
як сокини Тољикистон мебошад.

 Дар Љумњурии Тољикистон оид ба оќилона истифо-
да бурдани захирањои обї чорањои зарурї андешида 
мешавад. Чунончи, соли 2001 Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Консепсия «Оид ба оќилона истифода-
барї ва муњофизати захирањои обї дар Љумњурии 
Тољикистон», «Оби тоза ва санитария» ва «Кодекси 
об» - ро ќабул намуд.

Инсон муњофизи табиат аст ва боигарињои табиат, 
аз љумла обро бояд дилсўзона муњофизат кунад, чун-
ки бе об њаёт вуљуд дошта наметавонад. Аз ин љост, 
ки обро њастии табиат ва хуни замин, омили асосии 
манбаи њаёти инсон, њайвонот, наботот ва табиат 
маънидод кардаанд. Дар сайёраи Замин об бисёр 
аст, вале оби ошомиданї хеле кам мебошад. Рушди 
хољагии ќишлоќ - соњаи муњими хољагии халќ, омили 
асосии таъмини амнияти озуќаворї аз об вобастагии 
бештар дорад. Истифодаи об дар ин соња ба нуфузи 
ањолї ва мавќеи љуѓрофї вобаста аст. 

Академик В. И. Вернадский чунин мегўяд: «Об 
манбаи асосии њаёт дар њалли мушкилоти сиёсї, 
иќтисодї, иљтимої ва экологї буда, яке аз муњимтарин 
ва созандатарин сохтори тамоми мављудоти зинда 
ва ташаккулдињандаи манбаъњои асосии њаёт дар 
сайёраи Замин мебошад». 

Донишмандон дар натиљаи тадќиќотњои судманди 
худ муайян намуданд, ки њаљми умумии гидросфера 
гарчанде нињоят бузург бошад њам, вале 96 фоизи 
обњои рўи Заминро обњои шўр ва талхи уќёнусњо, 
бањрњо ва кўлњо ташкил медињанд. Дар ќабати гид-
росфера њамагї 2,5 фоизи обњои тозаи ошомиданї 
вуљуд доранд, 97,5 фоизи обњои боќимонда ќобили 
истифода нестанд. 

Афзудани шумораи одамон сол аз сол оби тозаро 
ифлос ва ин боигарии табиатро кам карда истодааст. 

Об яке аз муњимтарин моддаи кимёвии муњити зист 
ва таркиби инсон буда, баъди њаво аз рўи ањамият 
дар љои дуюм ќарор дорад. Пас чї бояд кард, ки оби 
нўшокї ифлос ва кам нагардад? Ин мушкил ба худи 
инсон вобаста мебошад. Ин оби ошомиданї ба 35,029 
млн.км3 баробар аст, ки 69 фоиз дар пиряхњои кўњї 
ва 30 фоизи он дар зери замин љойгир аст. Дар дарё 
ва дарёчањо њамагї 0,006 фоиз аз оби дунё барои 
нўшокї љорист. Барои нигоњ доштани фаъолияти 
инсони солим дар як шабонарўз 2,5 литр об сарф 
мешавад. Агар инсон 10 фоизи обро аз љисмаш бой 
дињад, ин ба вайрон шудани мубодилаи моддањои 
бадан оварда мерасонад. 25 фоиз кам намудани оби 
бадан марговар аст.

Дар Англия дар як шабонарўз 100 литр об, дар 
Америка 250 литр ва дар Федератсияи Россия ба 
њисоби миёна 350 литр обро барои истеъмол сарф 
мекунанд.

Нарасидани оби тоза (нўшокї) ба олудашавии 
обњо аз боќимондањои обњои саноат, механикї, наќли-
ётї ва хољагї вобастагї дорад. Обњои ошомиданиро 
аз њама зиёдтар боќимондањои коѓазу селлюлоза, ме-
таллургия, коркарди нефт, заводу фабрикањо, соњаи 

кишоварзї ифлос мекунанд, вале инсон ќодир аст бо 
роњу усулњои гуногун обро пок ва безарар намояд.

Њоло роњњои зерини тозакунии обњо истифода 
мешавад: механикї, (техникї), кимиёвї ва биологї. 
Бо роњи механикї тоза кардани об асосан тавассу-
ти панљара, тўр, филтр ва тагшинкунакњо безарар 
мешавад.

Мувофиќи маълумоти олимони соњаи кишоварзї, 
барои обёрии заминњои корам ќариб 25 фоиз об бо 
роњи бухоршавї ва полоиш (филтратсия) нест меша-
вад. Олимон њоло роњњои аз бухоршавї ва полоиш 
эмин доштани ин сарвати бебањоро доранд, ки яке аз 
роњњои он якбора ба назди решаи растанї овардани 
об, яъне усули ќатрагї мебошад. 

Њоло дар љањон истифодаи об дар соњањои саноат 
то 20 баробар, дар кишоварзї - 6 ва дар соњањои хоља-
гии коммуналї то 7 баробар афзудааст. Нобаробар 
љойгиршавии захирањои об, пеш аз њама, ба сатњи 
релеф ва омилњои иќлимї сахт вобастагї дорад. 
Дар бисёр давлатњои соњили Халиљ, бањри Миёназа-
мин, бањри Каспий, инчунин, Япония ва љануби ИМА 
корхонањои махсуси филтркунонии оби бањр ва аз 
он њосил намудани оби ошомиданї сохта шудааст. 
Байни давлатњои дунё аз њама бештар Ќувайт дар 
мавриди тозакунии об шуњрат пайдо кардааст. Бисёр 
давлатњои љањон солњост, ки ба хариду фурўши оби 
нўшокї сарукор доранд. Масалан, ИМА аз Канада, 
Олмон аз Шветсия, Норвегия аз Нидерландия ва 
Арабистони Саудї аз Малайзия оби нўшокї меха-
ранд. Ин раќобат ба сар задани муноќишањои љиддї 
ва низомї мусоидат карданаш аз эњтимол дур нест. 
Комиссари олї ва рўњонии Ватикан - Франсиск моњи 
январи соли 2018 дар яке аз конференсияњои сатњи 
љањонї эњтимоли сар задани муноќишањои љањониро 
ба мушкилоти об рабт дода, зикр карданд: «Њуќуќ 
ба об яке аз муњимтарин омил барои зинда мондани 
инсон ва ояндаи инсоният аст. Аз худ мепурсам, ки 
оё мо ба сўи љанги бузурги љањонї барои об равона 
нестем. Раќамњое, ки СММ интишор намудааст, на-
метавонад моро бетараф гузорад. Њар рўз њазорон 
кўдак аз беморињое, ки ба об вобастаанд, мефавтанд. 
Миллионњо нафар оби ифлосро истеъмол мекунанд. 
Бояд таваќќуф кард ва ин вазъиятро бењтар намуд. 
Хушбахтона, ин ѓайриимкон нест, аммо фаврї аст». 
Ин њушдори љаноби Франсиск коршиносону сиёсатма-
доронро водор менамояд, ки дар атрофи ин мушки-
лоти пурмуноќиша боз њам зичтар муттањид бошанд.

Алњол дар як ќатор давлатњо хатњои нефту газ ба 
воситаи хати ќубурњои трансокеанї аз Гренландия ва 
Антарктида ба Аврупо ва аз дарёи Амазонка ба ќитъаи 
Африќо гирифтани об танзим шудааст. Хушбахтона, 
кишвари мо - Тољикистон аз чунин мушкилї дар канор 
аст. Њоло ба њар як сокини љумњурї соле 12000м3 об 
рост меояд ва аз рўйи ин нишондод, кишвари мо дар 
байни давлатњои ИДМ љойи аввалро мегирад. 

Обњои минералие, ки мувофиќи таркиби кимиё-
виашон ба саломатии инсон фоида доранд, дар 
кишвари мо фаровонанд. Макони обњои шифобахш 
чашмањои кўњист, ки дар Тољикистон адади онњо зиёда 
аз 150-то мебошанд. Обњои минералие, ки хусусияти 
табобатї доранд, инњо Шоњамбарї, Оби гарм, Хоља 
оби гарм, Гарм чашма, Њавотоѓ мебошанд. Муњимта-
рин роњи њифзи об, пеш аз њама, истифодаи оќилонаи 
он аст. Умуман, тоза нигоњ доштани об ва маљрои 
љўю дарёњо, риояи меъёри обёрї, ба роњ мондани 
технологияи муфиди истифодаи саноатии об на танњо 
вазифаи њамешагии як шахси масъул, балки ќарзи 
њар як шањрванд ба њисоб меравад.

Кишвари мо, инчунин, аз дарёњо бой аст. Дарёњои 
асосии Тољикистон Ому, Панљ, Сир, Вахш, Зарафшон 
мебошанд. Панљ яке аз дарёњои калонтарин буда , дар 
тўли 921 км ќад-ќади сарњади љанубии љумњурї љорї 
шуда, аз якчанд шохоб, аз љумла, Шоњдара, Бартанг, 
Мурѓоб, Оќсу, Ванљ ва ѓайрањо иборат мебошад.

Дарёи Ому аз њудуди љумњурї љорї шуда, аз 
сарњади ИДМ бо Љумњурии Исломии Афѓонистон мегу-
зарад. Он 2294 км тўл дошта, асоси ѓизогирии дарёро 
пиряхњо ташкил медињанд. Њамаи ин дарёњо боигарии 
табиї буда, Тољикистонро дар арсаи байналмилалї 
њамчун кишвари сайёњї муаррифї мекунанд.

Дар дарёњои Тољикистон бунёди як ќатор неру-
гоњњои нисбатан хурд ва бузурги барќи обї пешбинї 
гардидааст, аз љумла дар дарёи Хингоб сохтмони 
5 неругоњ, дарёи Сурхоб - 4, дар дарёи Зарафшон 
ва дар Фондарё - 4 неругоњ. Бо вуљуди татбиќи ин 
лоињањо њамагї 5-7 фоизи захирањои гидроэнергети-
кии мо мавриди истифода ќарор гирифта, захирањои 
бузург боќї хоњад монд. 

Табиат дар назди мо чун китоби кушода аст ва 
мо бояд онро эњтиёткорона мутолиа намоем, зеро 
зиндагии мо бо он вобастагї дошта, инсон як љузъи 
он аст. Воќеан, омўхтани асрори табиат ба осонї ба 
њар шахс муяссар намешавад. Ќонуниятњои экологї 
аз мо танњо талаб мекунад, ки муносибатњои берањ-
монаи худро нисбат ба табиат ба куллї таѓйир дињем. 
Табиатро аз нестшавї, њаворо аз зањролудшавї, обро 
аз ифлосшавї ва хокро аз эрозия шудан нигоњ дорем.

Нављувон ШАРИФОВ,
Ѓулом ЃАРИМАДОВ, 
омўзгорони кафедраи «Математикаи олї»-и 
Донишкадаи технология ва менељменти 
инноватсионї дар шањри Кўлоб

МАСЪАЛАИ НОРАСОИИ ОБ 
ПРОБЛЕМАИ ЯК МИНТАЌАИ 
АЛОЊИДА НЕСТ
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221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 2 октябри 
соли 2023, соати 17:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34490 нусха

Навбатдорони шумора
Н. Низомї ва Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шањодатнома, Иќтибос ва РМА -и гумшудаи 

ЉДММ «Сафари Љайњун» (РЯМ 4010002682, РМА 
400004874), ки соли 2007 дар Нозироти андози 
ноњияи Ёвон ба ќайди давлатї гирифта шудаанд, 
эътибор надоранд.

 9Шартномаи хариду фурўши хонаи истиќо-
матии гумшуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии шањри Норак 29-уми апрели соли 2002 
бо суроѓаи шањри Норак, кўчаи Набережный, 
бинои 18, хонаи 8 ба НБО-и Норак додааст, 
эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Ќубодиён 7-уми сентябри соли 2017 ба Муна-
варов Оятулло Њикматуллоевич (РЯМ 3230047498, 
РМА 3251329702) додааст, эътибор надорад.

 9Патенти № 00640805-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози шањри Панљакент 24-уми марти 
соли 2010 ба Зарифов Эсо Иброњимович  (РЯМ 
6030018436) додааст, эътибор надорад.

 9Патенти № 0027957-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози шањри Панљакент 15-уми фев-
рали соли 2013 ба Ѓиёсов Сайфулло Дос тонович 
(РЯМ 6030068697, РМА 605103139) додааст, 
эътибор надорад.

 9Билети донишљўи гумшуда, ки онро Дониш-
кадаи тарбияи љисмонии Тољикистон ба номи 
С. Рањимов соли 2022 ба Бозоров Абдулвосид 
Собирович  додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе соли 2015 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Фирдавсї, кўчаи Крупская, њавлии №12 
ба Умарова Зайнаб додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши гумшудаи 

хонаи истиќоматї, ки онро Идораи дуюми но-
тариалии давлатии шањри Душанбе 15-уми 
декабри соли 1994 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Крупская, њавлии №12 ба Умарова Зайнаб 
Мањрамовна додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи њадяи ДШ № 0600590-и гумшу-
даи хонаи истиќоматї, ки онро Идораи нотариа-
лии давлатии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
28-уми марти соли 2015 бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Крупская, њавлии №12 ба Ќурбоналии 
Мањмадрозї додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи ќо-
нунигардонии молу мулк, ки онро Комиссияи 
ќонунигардонии молу мулки ноњияи Фирдавсї 
29-уми декабри соли 2008 тањти раќами 2235 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Крупская, 
њавлии №12 ба Умарова Зайнаб додааст, эъ-
тибор надорад.

 9Шањодатномаи силсилаи ВА № 00212-и 
гумшуда, ки онро Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон 11-уми марти соли 2016 ба Шарипов 
Нуралї Њайбуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи силсилаи ПТ-1 № 256024-и гумшу-
да, ки онро Омўзишгоњи тиббии шањри Душанбе 
соли 1991 тањти ќайди 803 ба Джайлолова Хади-
ча  Касымовна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи А 02553932-и гумшуда, ки 
онро ШВКД-2 дар ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе 17-уми октябри соли 2019 ба Хољаева 
Хадича Косимовна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Орзуи навин» (РМА 040057418, 

РЯМ 0410035505), ки 4-уми августи соли 2020 

дар Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе ба ќайди давлатї гирифта шудааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9Муассисаи ягонаи ЉДММ  «Ширкати хиз-
матрасонии мењнатии касбии «Хенгтай Тарор» 
Ян Синпин (РЯМ 6010006466, РМА 600014267) 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9Кооперативи  истењсолии «Њино» (РЯМ 
2010001584), воќеъ дар ноњияи Фархор, барњам 
мехўрад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
https://eprocurement.gov.tj баргузор мегар-
данд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии давла-
тии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак барои 

баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада-
моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти-
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 
бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БДА ЉТ 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонат-
мобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 

лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда-
гони Портали хариди элект ронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Ањли кормандони идораи рўзномаи 
«Садои мардум» ба хабарнигори рўзно-
ма Мирзо Рустамзода бинобар вафоти 
хоњараш

ЊОКИМАМОЊ
изњори њамдардї ва тасаллият намуда, аз 
даргоњи Худованд барояш сабри љамил 
хоњонанд.

Ањли кормандони Институти геоло-
гия, сохтмони ба заминљунбї тобовар ва 
сейсмологияи Академияи миллии илм-
њои Тољикистон ба лаборанти пойгоњи 
сейсмикии «Истаравшан» Асроров Лоиќ 
бинобар вафоти

ПАДАРАШ 
изњори њамдардї ва тасаллият  менамоянд.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 418164

Маљмааи давлатии «Ќасри 
миллат»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољи-

кистон

Корњои таъмирї дар бино ва њудуди маљ-
маа, боѓи «Нишони давлатии Љумњурии 

Тољикис тон» ва Маљмааи давлатии «Ќасри 
миллат»-и Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

12.10.2023 
10:35:00

2 418141
Раёсати Хадамоти давлатии 
оташнишонии вилояти Суѓд

Телевизор, гул ва сипоснома 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

20.10.2023 
15:05:05

3 418142
Беморхонаи ноњиявии №2-и 
Љамоати дењоти Ёваи ноњияи 

Бобољон Ѓафуров
Таъмири намои бинои асосии беморхона

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

20.10.2023 
15:10:10

4 418143
Муассисаи давлатии «Тавал-

лудхонаи шањрии №1»
Молњои канселярї ва хољагидорї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 15

20.10.2023 
15:35:34

5 418147

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Керосин ва сўзишвории дизелї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

20.10.2023 
16:30:00

6 418144
Мактаб - интернати љумњурия-
вии кўдакони нобинои шањри 

Њисор
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 29

20.10.2023 
16:46:46

7 418149
Муассисаи давлатии «Исти-
фодабарии роњњо»-и ноњияи 

Синои шањри Душанбе
Автомашинаи барфборкунандаи белчадор

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

20.10.2023 
17:05:32

8 418148
Муассисаи давлатии таъли-

мии «Коллељи тиббї»-и шањри 
Хоруѓ

Таъмири љории бинои муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

20.10.2023 
17:10:00

9 418152
Муассисаи давлатии «Марка-
зи саратоншиносї»-и вилояти 

Суѓд
Реактиви кимиёвї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

23.10.2023 
08:00:00

10 418153
Беморхонаи марказии ноњияи 

Бобољон Ѓафуров
Пленкањои рентгенї ва соликлони АБД 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

23.10.2023 
08:00:00

11 418154
Беморхонаи ноњиявии №1-и 
Љамоати  дењоти Хистеварзи 

ноњияи Бобољон Ѓафуров
Доруворї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 65

23.10.2023 
08:00:00

12 418155

Муассисаи давлатии таъли-
мии «Донишгоњи давлатии 

Хуљанд ба номи академик Бо-
бољон Ѓафуров»

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

23.10.2023 
08:35:35

13 418156
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Кашидани хатти оби нўшокї ва ќувваи барќ 
дар мањаллаи Навободи Љамоати дењоти 
Палдораки ноњияи Мастчоњ (корњои сохт-
монї ва хобонидани ќубурњои обрасонии 

полиэтиленї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

23.10.2023 
08:35:35

14 418157

Маќомоти муассисањои сохта-
шавандаи Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи 

Бобољон Ѓафуров

Сохтмони «Нишони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» дар њудуди майдони «Парча-
ми давлатї» дар маркази Љамоати шањра-

ки Ѓафуров

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

23.10.2023 
08:35:35

15 418158

Муассисаи давлатии таъли-
ми томактабии «Ширхоргоњ 
- кўдакистони №13 «Офто-

бак»-и шањри Бўстон

Техникаи маишї, ќолин, линолеум, мебел 
ва рахти хоб 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8

23.10.2023 
08:35:35

16 418159
Муассисаи давлатии таълими 
томактабии №2 «Ситора»-и 

шањри Гулистон
Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 39

23.10.2023 
08:35:35

17 418150

Муассисаи давлатии «Мар-
кази миллии тавонбахшии 

кўдакони маъюби «Чорбоѓ»-и 
ноњияи Варзоб

Таљњизоти техникї ва техникаи маишї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

23.10.2023 
09:00:00

18 418160
Беморхонаи марказии 

ноњияи Шањринав
Таъмири љории намои бинои беморхона

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

23.10.2023 
09:15:00

19 418151

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

23.10.2023 
09:40:00

20 418161
Маркази саломатии шањрии 

№5-и шањри Хуљанд
Ивази тирезаи витражи даромадгоњи мар-

каз (њаљм - 86 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

23.10.2023 
10:00:00

21 418165
Муассисаи давлатии таъли-
ми томактабии №1-и шањри 

Хоруѓ
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 35

23.10.2023 
10:40:00

22 418008
Филиали Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии илмии 

хун» дар шањри Хоруѓ
Таъмири љории бинои Филиали муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

23.10.2023 
11:00:00

23 418163
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №22-и ноњияи Спи-

тамен
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 27

23.10.2023 
13:00:00

24 418166

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ - 

кўдакистони №16»-и ноњияи 
Бобољон Ѓафуров

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 39

23.10.2023 
13:00:00

25 418167
Муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №2-и ноњияи 
Спитамен

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 26

23.10.2023 
13:00:00

26 418168
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар Муассисаи 
давлатии «Маљмааи фарњангию таърихии 
Ќалъаи Хуљанд» дар шањри Хуљанд (идо-
маи корњои сохтмонї - коркард ва иљрои 

барљастаи мозаикаи флорентинї бо наќшу-
нигори миллї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

23.10.2023 
14:00:00

27 418169
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар Муассисаи 
давлатии «Маљмааи фарњангию таъри-
хии Ќалъаи Хуљанд» дар шањри Хуљанд 

(идомаи корњои сохтмонї - насби дарњои 
чўбини то 3 м2 ба масоњати 42,42 м2, насби 
дарњои чўбини зиёда аз 3 м2 ба масоњати 

61,61 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

23.10.2023 
14:00:00

28 418170

Маќомоти муассисањои сохта-
шавандаи Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи 

Бобољон Ѓафуров

Корњои ободонї ва кабудизоркунии даро-
мадгоњи бинои маъмурии Маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии ноњияи Бобољон 

Ѓафуров

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

23.10.2023 
14:00:00

29 418171

Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №34 ба номи Д. Зоки-
рови Љамоати дењоти Хисте-

варзи ноњияи Бобољон Ѓафуров

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 17

23.10.2023 
14:25:25

30 418173
Муассисаи давлатии «Маљ-

мааи тандурустии «Истиќлол»
Молњои канселярї, хољагидорї, электрикї, 

масолењи сохтмонї ва мањсулоти чопї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 28

23.10.2023 
15:00:00

31 418174

Муассисаи давлатии «Назо-
рати њолати мелиоративии 

заминњо ва истифодаи об»-и 
АБЗ ва О

Тоза кардани зањбуру зањкаш дар мавзеъ-
њои Таггози Љамоати дењоти Птуп, Шитхар-
ви Љамоати дењоти Вахон, Вранги Љамоати 

дењоти Вранги ноњияи Ишкошим

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

23.10.2023 
15:10:00

32 418181

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Молњои канселярї, хољагидорї, варзишї 
ва техникї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41 12.10.2023 

17:00:00

33 418175
Муассисаи давлатии «Марка-
зи саломатии шањрї»-и №9-и 

шањри Душанбе

Мебел, таљњизот ва таљњизоти дандонпи-
зишкї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10 23.10.2023 

15:20:00

34 418178
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Пиёзаки гули лола
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 23.10.2023 

16:15:44

35 418172
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар Муассисаи 
давлатии «Маљмааи фарњангию таърихии 
Ќалъаи Хуљанд» дар шањри Хуљанд (идо-
маи корњои сохтмонї - рўйпўш кардани 

пойдевори бино бо сангњои ороишї аз гра-
нит) њаљм - 400 м2

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 23.10.2023 

16:16:16

36 418179
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Пиёзаки гули лола
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 23.10.2023 

16:20:02

37 418180

Муассисаи давлатии «Хона 
- интернати пиронсолон ва 
маъюбон»-и шањри Турсун-

зода

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 40 23.10.2023 

16:24:28

38 418182
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Пиёзаки гули лола
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7 23.10.2023 

16:29:04

39 418183
Муассисаи давлатии «Марка-
зи саломатии шањрии №8»-и 

шањри Душанбе
Мебел, таљњизот ва асбоби тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 21 23.10.2023 

16:35:00

40 418176
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Ќисмњои эњтиётии автомобилї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 52 23.10.2023 

16:36:36

41 418184
Муассисаи давлатии «Марка-
зи миллии тиббии Љумњурии 

Тољикистон - Шифобахш»
Мавод барои дезинфексия

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 23.10.2023 

16:55:00

42 418185
Раёсати Агентии суѓуртаи 

иљтимої ва нафаќаи вилояти 
Хатлон

Маводи канселярї, хољагидорї ва картриљ
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 14 23.10.2023 

17:15:55

43 418186

Беморхонаи клиникии ба 
номи Б.Воњидови Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Хатлон 

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 21 23.10.2023 

17:20:50

44 418188
Мактаб - интернати љумњури-
явии кўдакони ятими ноњияи 

Љалолуддини Балхї
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 29 24.10.2023 

09:10:00

45 418187
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №2-и ноњияи То-
љикобод

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 25 24.10.2023 

10:00:46

46 418190

Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №5 ба номи Аб-

дуѓаффор Њасанови Љамоати 
дењоти Хистеварзи ноњияи 

Бобољон Ѓафуров 

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 14 24.10.2023 

10:10:10

47 418189 Хадамоти гумруки назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон

Пломбањои раќамдор ва шањодатномањои 
хизматї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 24.10.2023 

10:20:00

48 418191
Муассисаи давлатии «Марка-
зи тиббии шањрии №1 ба номи 

Ќ. Ахмедов»
Таъмири љории бинои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.10.2023 

11:25:00

49 418192

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 15 24.10.2023 

14:00:00

Номи мансаб:
Бахши минтаќавии Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон дар ВМКБ: 

- мутахассис – 1 воњиди корї (тањсилоти олї дар 
соњаи идоракунии хариди давлатї ё тањсилоти олии 
иќтисодї, њуќуќшиносї, 1 сол собиќаи умумии мењнатї 
ё хизмати давлатї), маоши мансабї - 1007 сомонї.

Малакаи хуби роњбарї, муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї, кор бо компютер ва таљњизоти 
коммуникатсионии идоравї, донистани забони дав-
латї ва як забони хориљї барои њамаи довталабон 
њатмист.

Ба бонувону занњо ва шахсоне, ки хизмати њар-
биро адо намудаанд, забонњои хориљиро медонанд, 
инчунин унвонњои соњавии илмї доранд, афзалият 
дода мешавад.

Довталабон ба комиссияи озмунї њуљљатњои 
зеринро пешнињод менамоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомоти давлатї 
(шакли муќарраршуда);

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо ду дона 
расми андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;

- нусхаи шиноснома; 
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи тањсилот;
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи собиќаи мењнатї 

(дафтарчаи мењнатї);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсони дорои 

уњдадории њарбї);
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї (шакли 

038);
- нусхаи гувоњинома аз маќомоти андоз (РМА);
- маълумотнома аз љои зист;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи давлатии иљтимої 

(СИН);
- маълумотнома дар бораи надоштани доѓи судї 

(аз Сармаркази иттилоотї-тањлилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон).

Довталабон метавонанд њуљљатњои мазкурро та-
вассути суроѓаи электронии info@zakupki.gov.tj ё бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Шотта Руставелї - 22 
пешнињод карда, маълумоти иловагиро дар хусуси 
низоми озмун, салоњият ва вазифањои мансабї ба 
воситаи телефонњои 227-66-21, 227-66-79 ё сомонаи  
www.zakupki.gov.tj дастрас намоянд.

Муњлати нињоии ќабули њуљљатњо 21 рўз пас аз 
нашри эълони мазкур дар воситањои ахбори омма (то 
соати 1700) муќаррар мешавад.

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон
барои ишѓол намудани мансаби холии маъмурии хизмати давлатї 

озмун эълон менамояд: 


	№118-19 1-4
	№118-119 5-8

